
DISKULOGEN
140
Mars 2023

Kartnyheter i Disgen 2023 • Nyttan med Disbyt 
• Dis ekonomi • Nya böcker • Dis verksamhets-
berättelse • DNA-verktyg • Riksföreningarnas 
släktforskardag • Enkäter om Dis verksamhet 
• En samisk sökportal • Fler nyheter i Disgen 
2023



Innehåll

Ledaren 3

Kort &  Gott 4

Verksamhetsberättelse 5

Dis ekonomi 7

Fler nyheter i Disgen 2023 8

Bok om Sveriges historia 10

Bok om svensk idéhistoria 11

Nyttan med Disbyt 13

Riksföreningarnas släktdag 14

DNA-krönika 16

Kartnyheter i Disgen 2023 22

En samisk sökportal 24

DNA-verktyg 26

Boken Ondskans tid 31

Enkäter om Dis verksamhet 32

Avlidna medlemmar 36

Nya böcker 37

Dis medlemsbutik 39

Funktionärer 40

Regionföreningarna 42

OMSLAGSBILDEN: © Yoksel Zok, UnsplashRespektera upphovsrätten. Eftertryck av bild och text endast efter redaktionens eller upphovsmakarens godkännande.

22
Bild

: D
alle

DISKULOGEN 140 | 20232



Putsa kristallkulan! 

Dags för årsmöte – jag skriver detta dagen innan. Som förra gång-

en är det på distans, eftersom det blir så många fler deltagare då. 

Vi har två motioner i år. Den ena handlar om samarbetet mellan 

regionföreningarna och Dis, vad regionföreningarna ska vara bra för med 

mera. Styrelsen håller med om att det är bra att diskutera den här typen av 

”självklara” frågor ibland. Det är så lätt att man annars håller sig till den 

invanda ordningen och allt rullar på som det alltid gjort, men en dag upp-

täcker man att omvärlden faktiskt ändrat sig ganska mycket.

Som framgår av motionssvaret (se webben) vill vi inte ha en särskild ny 

grupp som utreder detta utan vi vill använda de kanaler som redan finns 

och ta upp frågorna inom ramen för en långtidsvision för föreningen, för 

en sådan borde vi ha.
Dis motionerade till Släktforskarförbundets stämma förra året om vik-

ten att skaffa en långtidsvision för förbundet, så att det gör ”rätt” saker. 

Det arbetet har kommit i gång och det ska bli spännande att se resultatet.

Inom Dis bör vi ju också göra vår läxa, men det är inget som styrelsen 

kan göra ensam utan det behöver ut och vädras bland medlemmar och 

funktionärer, så det tar nog ett tag.

Så nu är det dags att putsa kristallkulan! Hur ser en släktforskares var-

dag ut om 10 år, och hur påverkar det Dis verksamheter?

Om vi tittar bakåt... DNA-tekniken har ju under de senaste åren öppnat 

många nya dörrar för släktforskarna, och pandemin gav allt vad distans-

möten heter en skjuts. 
Kanske artificiell intelligens kan ge en ny puff? Begreppet har funnits 

länge, men nyligen kom det en experimentell ”tjänst” på webben, Chat-

GPT, där man kan ställa frågor och föra ”samtal” på svenska. Jag provade 

några frågor om Bureätten, och fick imponerade välformulerade svar som 

tyvärr var lite halvt felaktiga. Sedan frågade jag hur man gör en utskrift i 

Disgen, och fick ett nytt vältaligt svar som också var lite småfel. Men den 

kände till Disgen och Bure! Det är tydligen en bra bit kvar, men om 10 år 

kanske detta är inbyggt i verktygen som släktforskaren använder?

Förnya ditt medlemskap via www.dis.se/betala-medlemsavgiften.  
Bli medlem via Dis webbshop, shop.dis.se, eller kontakta Dis kansli.

Adressändring anmäls via vår självservice, www.dis.se/adress, eller till Dis kansli. 
Information om hur Dis hanterar dina personuppgifter hittar du på www.dis.se/personuppgifter.

Daniel Berglund
Ordförande

Ledaren
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Kort &  
Gott

Gissa året i fotot
Hos Chronophoto kan du utmana 
dig själv och se hur duktig du är på 
att avgöra när ett foto blev taget –  
från 1900 till nutid.

www.chronophoto.app

Ett annorlunda sökverktyg
Andi kombinerar bekvämligheten 
med en chatbot med trovärdighe-
ten hos en sökmotor, ungefär som 
en kombination av Google och 
ChatGPT. 

När du  öppnar hemsidan ser du 
bara en liten ruta där chatboten 
uppmanar dig att ställa en fråga. 
Resultatet ges dels som ett direkt 
svar på din fråga i chatten, med 
källhänvisning, dels som ett tradi-
tionellt sökresultat i en lång lista. 
Du kan även välja att Andi ska 
summera en lång artikel.

www.andisearch.com

Sök utan kakor
Qwant analyserar inga personuppgifter eller 
spårar användaren vilket gör att sökmotorn ger 
en helt ofiltrerad bild av internet och garanterar 
neutrala resultat. Dina tidigare sökningar påver-
kar inte alls nya sökresultat. Inga kakor installe-
ras så de annonser som visas beror endast på dina 
aktuella sökord, inte på någon användarprofil.

www.qwant.com

I februari lanserade poddbolaget A2C Productions 
Historia Nu Dok, en dokumentärpodd med säsongsvisa 
djupdykningar i olika historiska tidsperioder. Den första 

säsongen handlar om Sverige och kalla kriget.
Historieintresset har ökat markant, inte minst som en följd 

av kriget i Ukraina. Historia Nu Dok blir poddbolaget A2C:s 
fjärde poddformat efter att framgångsrikt ha lanserat inter-
vjupodden Historia Nu, respektive samtalspoddarna Mili-
tärhistoriepodden och En oväntad historia. Tillsammans når 
poddarna mer än en halv miljon lyssnare varje månad. 

– För att nå ut ännu bredare lanserar vi ett ljuddokumentär-
format där vi kombinerar intervjuer med ett dokumentärt 
berättande och ljudläggning för att skapa en helt annan när-
het för lyssnaren. Vi samarbetar med framstående experter 
inom olika ämnesområden. Vi vill skildra det kalla kriget uti-
från Sveriges perspektiv, säger Urban Lindstedt.

www.historia.nu

Ny podd  
om historia
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Styrelsen har under året bestått av:
Ordförande: 

Daniel Berglund, Västra Frölunda 
Vice ordförande: 

Eva Dahlberg, Jönköping 
Sekreterare: 

Elisabet Leek, Sunhultsbrunn 
Övriga ledamöter: 

Bo Kleve, Linköping
Tommy Nilson, Eksjö (till 12/3)
Peter Åberg, Stockholm
Christina Claeson, Göteborg
Kristina Andersson, Lidköping
Anders Lindberg, Lund
Gunilla Jacobson, Helsingborg (fr. 12/3)

Revisorer: 
Dag Köllerström, Forserum
Kerstin Karlsson, Uppsala

  
Ekonomiansvarig i styrelsen har va-

rit Tommy Nilson, fram till mars, och 
därefter Peter Åberg. Löpande eko-
nomisk administration har utförts av 
kansliets personal.

Årsmöte. Föreningens årsmöte hölls 
den 12 mars, helt på distans via Zoom. 
Det har visat sig att distansmöte ger 
betydligt fler deltagare än vanliga mö-
ten, så styrelsen valde att genomföra 
årsmötet helt på distans. Årsmötet 
hade 178 deltagare.

Medlemsutveckling. Antalet med-
lemmar i föreningen uppgick vid 
verksamhetsårets slut till 19 290 (fö-
regående år 20 042), vilket innebär en 
total minskning med 752 medlemmar. 
Cirka 550 medlemmar är bosatta ut-
omlands.

Styrelsen är liksom tidigare mycket 
medveten om att medlemsantalet 

minskar. Vi tror att detta främst be-
ror på bristande konkurrenskraft hos 
våra ”produkter” i vid mening, kom-
binerat med konkurrens från andra 
aktörer på marknaden. Utvecklingen 
av Disgen ska fortsätta. Även andra 
”produkter” som Disbyt, Diskulogen 
med mera är väsentliga att vidareut-
veckla. Vidare har regionföreningar-
na en nyckelroll när det gäller utbild-
ning och medlemsvård.

Styrelsen har under året initierat ett 
större antal enkäter om olika aspekter 
av medlemskapet. Enkäterna riktade 
sig både till nuvarande medlemmar 
och till sådana som nyligen slutat.

Regionföreningar. Dis har oföränd-
rat åtta regionföreningar. Region-
föreningarna har under året erhållit 
ekonomiskt stöd från Dis med cirka 35 
kronor/medlem för regional verksam-
het, plus det nedan nämnda fria med-
lemskapet för nya medlemmar under 
första året. För första gången är mer än 
2/3 av medlemmarna medlem i någon 
regionförening. Samtliga nytillkomna 
medlemmar i Dis erhåller ett års fritt 
medlemskap i den regionförening 
som är närmast deras bostadsort. 

Covid-19. Pandemisituationen har 
i någon mening lugnat ner sig un-
der året och regionföreningarna har 
kunnat återuppta sin mötes- och 
kursverksamhet. Den digitala mötes-
tekniken är dock här för att stanna, 
och hybrid- och distansmöten är den 
framtida normen där detta är möjligt.

Arbetsgrupper. För att kunna ha ett 
effektivare styrelsearbete har styrel-
sen organiserat ett antal arbetsgrup-

per för att bereda olika ärenden inför 
diskussion och beslut i styrelsen, och 
för att hantera praktiska frågor kring 
till exempel marknadsföring. Ett antal 
andra liknande grupper har inordnats 
i samma schema. Arbetsgrupperna 
leds ytterst från styrelsen men kan ha 
deltagare som inte sitter i styrelsen.

Fadderverksamhet. I verksamhe-
ten finns det 54 faddrar inom områ-
dena Disgen, Kartor, Apple/Mac, Min 
Släkt, Holger, openRGD och Linux. 
Fyra av dessa står endast till förfogan-
de internt som resursfadder till övriga 
faddrar. Det har inte tillkommit några 
nya faddrar under 2022, men fyra har 
lämnat uppdraget under året.

Varje fadder hanterar fem till sex 
ärenden per månad. Antal ärenden 
per månad kan variera från 20 ned till 
något enstaka.

Under året har supportorganisa-
tionsgruppen anordnat nio fadder-
träffar med ett varierande innehåll. 
Samtliga faddrar har bjudits in till 
träffarna som genomförts på distans. 
Det har varit cirka 25 deltagare på 
träffarna.

Funktionärsträff. Årets funktionärs-
träff genomfördes i Linköping helgen 
den 8–9 oktober. Det fanns också möj-
lighet att delta på distans via Zoom. På 
plats i Linköping deltog 62 funktionä-
rer och på distans 32 funktionärer.

Programmet bestod av gruppsamtal 
i de olika funktionärsgrupperna samt 
fyra temapass. Som gästföreläsare 
var Claes Westling från Riksarkivet i 
Vadstena inbjuden. Han berättade om 
mindre kända källor för släktforskare.

Verksamhetsberättelse 2022
Nedan följer ett utdrag från Dis verksamhetsberättelse. 
Du kan läsa den i sin helhet på Dis webbplats.
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Forskarstugan. Forskarstugan i Gam-
la Linköping drivs i samarbete med 
Östgöta Genealogiska Förening. Stu-
gan är normalt öppen måndag–tors-
dag under större delen av året. I stugan 
finns fyra datorer för egen forskning. 
Antalet besökare är ganska litet.

Släktforskardagarna. Årets släkt-
forskardagar ägde rum i Skövde den 
20–21 augusti. Föreningen deltog för 
att träffa släktforskare och intresserad 
allmänhet. Ett tjugotal funktionärer 
hjälpte till i den välbesökta montern 
med demonstration av Disgen, Disbyt, 
kartor med mera och en försäljnings-
disk. Vi samarbetade med Dis-Väst 
som också hade del i montern.

Dis-träffar. Under 2022 genomför-
des åtta digitala träffar i egen regi för 
alla medlemmar. Träffarna har varit 
lyckade och populära bland medlem-
marna. Det har varit mellan 100 och 
300 deltagare på träffarna.

Dis deltog i Riksföreningarna Släkt-
forskardag den 5 februari med fyra 
sessioner.

Kartutveckling. Det norska kartma-
terialet har färdigställts och arbetet 
med finskt kartmaterial har påbörjats.

Disgen. Omkring 6 000 medlemmar 
hade vid slutet av året skaffat Disgen 
2021. Omkring 14 000 av Dis nuva-
rande medlemmar har någon version 
av Disgen.

Många funktionärer har varit invol-
verade i det mycket viktiga alfa- och 
betatestandet.

Arbetet med utveckling av Disgen 
”Klockrike” slutfördes under året och 
släpptes under namnet Disgen 2023 
till funktionärerna i slutet av året. 

Appen Släkten. Släkten godkändes 
för försäljning i Apples App Store i 
början av januari 2022. Den blev då 
populär bland iPhone-användarna och 

sålde mycket bra den första månaden. 
Under året har nästan 900 appar sålts.

Från november är också Släkten för 
Androidtelefoner en betalapp. Sedan 
den blev betalapp har cirka 50 appar 
sålts till årsskiftet 2022/2023. Av den 
tidigare gratisvarianten för Android 
finns det närmare 2000 användare.

Disbyt. I databasen Disbyt deltar 
cirka 7 000 medlemmar med utdrag 
ur sina släktdatabaser. Disbyt har 
skötts av nio ombud som behandlat 
omkring 1 100 bidrag från föreningens 
medlemmar. 

Antalet personposter lagrade i Dis-
bytdatabasen har ökat till 33,1 miljo-
ner (föregående år 32,6 miljoner).

Dispos. Vårt hjälpmedel för att hitta 
i källorna, Dispos, har under året haft 
cirka 77 000 (oförändrat från föregå-
ende år) sökningar. Vi har tipsat om 
Dispos flera gånger i våra nyhetsbrev 
men Dispos är troligen fortfarande ett 
av föreningens mest underskattade 
verktyg. 

Diskulogen. Medlemstidningen Dis-
kulogen med Släktforskarnytt har un-
der året utkommit med fyra nummer. 
Under året bytte vi tryckeri för att få 
ner kostnaden. En mindre ändring av 
tidningens papperskvalitet fick göras 
på grund av kraftigt varierande pap-
perspriser.

Medlemmar kan välja att frivilligt 
avstå pappersupplagan av Diskulo-
gen. Tidningen finns alltid tillgänglig 
i pdf-format på webben, med med-
lemsinloggning för de senaste num-
ren. Drygt 1 500 medlemmar har hit-
tills valt att avstå pappersupplagan. 

Nyhetsbrev. Under året har fören-
ingen skickat ut 19 nyhetsbrev via e-
post till medlemmarna. De har inne-
hållit nyheter, tips om produkter i 
webbshoppen, information om att 

Diskulogen finns att läsa på hemsidan 
samt ett antal kortare släktforskar-
tips. De publiceras också på webben 
och på vår Facebook-sida. Innehållet 
har ibland utformats så att det ”fort-
sätter” på hemsidan för att öka trafi-
ken dit.

Utbildningsverksamhet. Under året 
har utbildningsgruppen haft ett antal 
möten med utbildarna. Utöver detta 
har även ordnats möjligheter att delta 
i vid tre tillfällen med handskriftsläs-
ning under ledning av Torbjörn Wahl-
ström, vilket var mycket uppskattat.

Annonsering. Vi har haft annons-
utbyte med Sveriges Släktforskarför-
bund så att de har annonserat i Disku-
logen och vi i Släkthistoriskt forum. 

Vi annonserar på Googles söksi-
dor via den kostnadsfria varianten av 
Google Ads (Google Ad Grants) som 
Google erbjuder till kvalificerade ide-
ella föreningar. Det vill säga att våra 
annonser kommer upp i listan med 
sökresultat när specifika sökord an-
getts. 

YouTube. På vår kanal har nu vi 95 
videor, varav 7 nya under 2022. Det är 
866 prenumeranter på kanalen och 
cirka 27 000 videovisningar under 
2022 (föregående år cirka 33 000).

Anställda. Vid Dis kansli är Marie 
Andersson heltidsanställd och He-
lena Carlsson halvtidsanställd. Patrik 
Hansson är heltidsanställd för olika 
utvecklingsuppdrag såsom Disgen, 
Disbyt, med mera. Mikael Winbladh 
är heltidsanställd som verksamhets-
ledare.

Vid årsskiftet 2022/23 hade Dis 
alltså 3,5 heltidstjänster, oförändrat 
sedan föregående år. •
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Första året i rollen som eko-
nomiansvarig för Föreningen 
Dis är till ända och mycket 

finns att säga. Först vill jag börja med 
att tacka Tommy Nilson som axlat rol-
len under många år. Tack Tommy och 
för de under 2021 väl genomförda be-
sparingsåtgärderna.

Föreningens ekonomi är stark, så-
väl soliditeten (65 % den 31 december 
2022) som likviditeten är god. Eget ka-
pital uppgick till 3 750 000 kronor och 
likvida medel, inklusive kortfristiga 
placeringar, var 5 455 000 kronor. Årets 
resultat kunde vara bättre och är något 
vi måste följa noggrant in i framtiden.  

I 2022 års budget räknade vi med ett 
minusresultat. Att resultatet ändå blev 
lite sämre än förväntat beror främst 
på minskade intäkter till följd av med-
lemstapp och en lite sämre försäljning 
av Disgen än beräknat.  

Att vi ändå inte hamnar på ett sämre 
resultat för 2022 beror glädjande nog 
på att vi hållit igen på våra kostnader 
mer än beräknat. Vi har ändå kunnat 
genomföra föreningsaktiviteter som 
Släktforskardagarna och funktio-

närsträff på ett nästan ”normalt” sätt 
postcovid. Det har funnits utmaningar 
även på kostnadssidan, där fluktu-
erande papperspriser och ökade por-
tokostnader har drabbat oss. 

Budget 2023
I budgeten för 2023 finns ett litet över-
skott på 132 000 kronor. Att vi inte når 
ett högre resultat ett år när vi släpper 
en ny version av Disgen beror till stor 
del på den fortsatta minskningen av 
medlemsantalet. Budgeten för med-
lemsintäkterna ligger i linje med den 
minskning vi haft under tidigare år. 

Den nya versionen av Disgen, som 
släpptes i början av 2023, kommer att 
ge ett välbehövligt tillskott till ekono-
min. Vi räknar med en försäljning av 
uppgraderingar och nya versioner för 
1 200 000 kronor.

Intäktsposten övrig försäljning ut-
görs framförallt av två kategorier, egna 
kartor samt böcker och övrigt materi-
al, den senare kategorin utgörs till stor 
del av artiklar ur Sveriges Släktfors-
karförbunds sortiment. Vi tror även 
här på en fortsatt positiv trend.

Blir 2023 ett lätt år att förutse ur 
ekonomisk synvinkel? Jag tror ni hål-
ler med mig om att tron på att sakers 
tillstånd skulle bli lättare efter det se-
naste coronaviruset inte riktigt stäm-
mer. Hur kommer inflation, elpriser, 
lönerörelse med mera påverka oss?

Trots osäkerhet inför framtiden 
finns inga planer på en minskad verk-
samhet. Våra föreningsaktiviteter fort-
går, eventuellt kommer vi investera i 
en ny webbshop för bättre administra-
tion och service, arbetsgrupper plane-
rar för kommande versioner av våra 
produkter Disgen, Disbyt med flera. 
Andra grupper arbetar med uppgifter 
för att vi ska bli mer attraktiva för nya 
och nuvarande medlemmar. Släkt-
forskardagarna och funktionärsdagar 
är inbokade, fyra nummer av Disku-
logen är planerade, ett program med 
webbseminarier för våren finns. • 

Dis ekonomi

Peter Åberg
nilspeab@gmail.com

RESULTATRÄKNING (BELOPP I TUSENTALS KR)
Utfall
2021

Utfall
2022

Budget
2023

Intäkter
Medlemsavgifter  3 744     3 588     3 480    
Försäljning till medlemmar  1 165     585     1 200    
Försäljning övrigt  1 022     968     900    
Övriga rörelseintäkter  49     153     216    

 5 980     5 294     5 796    
Kostnader
Råvaror och förnödenheter -2 355    -2 427    -2 323    
Övrigt -808    -877    -985    
Personalkostnader -2 427    -2 284    -2 356    

-5 590    -5 588    -5 664    

Rörelseresultat  390    -294     132    

BALANSRÄKNING
Ing. balans
1 jan 2022

Utg. balans
31 dec 2022

Tillgångar
Finansiella tillgångar  40     40    
Varulager m.m.  133     115    
Fordringar  109     145    
Kassa och bank  3 886     4 445    
Fonder  1 046     1 000    

 5 214     5 745    

Skulder och eget kapital
Eget kapital 4 044    3 750    
Förinbetalda medlemsavgifter 209    969    
Övriga skulder 961    1 027    

5 214    5 745    

Ladda hem fullständig ekonomisk redovisning från 
Dis webbplats, www.dis.se/arsmote-2023. 
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Christer Gustavsson
christer@dis.se

Några fler 
nyheter i 
Disgen 2023

Bild 1. Byrålåda. Bild 2. Egen  panellayout. 

I Diskulogen, nummer 139, 
presenterade vi några nyheter i 
Disgen 2023 som släktskapsträd, 

n-männingslista, pdf-utskrifter, mo-
derniserad ortshantering och att ska-
pa källor automatiskt i källträdet.

Byrålådan visar använda filer
Med hjälp av Byrålådan kan du hantera 
filer som är kopplade till Disgen i lev-
nadsbeskrivningen, relationshistorien, 
ortsträdet och arbetsmaterial. Du kan 
enkelt hitta vilka filer som finns i Dis-
gen och var de används. Du kan öppna 
notisen/motsvarande och byta bild, 
ändra text och så vidare. Du kan också 
ta bort notisen. Har du bytt dator och 
gjort om din filstruktur får du hjälp 
att knyta om filerna till en ny sökväg. 
Du ser också om filen saknas. Då finns 
ingen bild utan en ikon med en bruten 
länk. Det kan bero på flera saker. En 
kan vara att filen ligger på annan plats 
och då kan du peka ut rätt sökväg.

Funktionen kan startas från flera 
menyer där urvalet av personer skil-
jer mellan menyvalen. Startar du 
från Verktyg > Byrålådan kan du välja 
samtliga personer eller personer med 
hjälp av flaggor. Från vänstermenyns 
Mer-ikon i familjeöversikt, personö-
versikt, söklista, antavla och stamtav-
la väljs samtliga personer som ingår i 
den aktuella vyn.

Resultatet visas i en lista med fyra 
kolumner med bild/fil, person/rela-
tion/ort, var filen ingår samt filens 
sökväg. Du kan välja att visa eller döl-
ja delar av resultatet från levnadsbe-
skrivning, relationshistoria, ortsträd 
och arbetsmaterial (Bild 1).

Flexibla flaggor
Nu kan du skapa fyra olika grupper av 
flaggor som du kan välja att visa i fa-
miljeöversikten beroende på vilka be-
hov du har för tillfället (Bild 4). Vilka 
behov har du själv? Här kommer ett 

par exempel på olika grupper som jag 
kommer att använda:
• olika släktrelationer som farfars, 

farmors, morfar och mormors 
anor samt alla anors ättlingar

• anor eller ättlingar till en annan 
person som du är intresserad av

• flaggor som stöd för din DNA-
forskning

• flaggor för olika gårdar, byar eller 
gårdar i din ortsforskning

• flaggor för olika yrkesgrupper.
Du kan välja hur många flaggor du 

vill i en grupp men bara max fem av 
dem visas. Om personen har fler än 
fem flaggor visas de fyra första till-
sammans med ett +-tecken (Bild 5).

Användningen av standardflaggor 
har förenklats när du lägger till en 
person.

Egen layout i personöversikt
Standardmodellerna som Disgen er-
bjuder kan du också anpassa för dina 
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egna behov sedan Disgen 2021. En 
modell beskriver fönstrens placering 
men inget om fönstrens innehåll som 
personer och paneler.  Därför finns 
nu i vänstermenyn möjlighet att välja 
vilka paneler som ska visas och var de 
ska visas i personöversikten. När du 
hittat layouter som passar dig sparar 
du dem så att du enkelt kan återgå 
till dem (Bild 2). Sedan tidigare finns 
fyra olika layouter att välja mellan. 
Dina egna layouter återfinner du i 
samma lista. Personligen är jag för-
tjust i ”personuppgiftspaneler” till-
sammans med standardmodell 2 och 
3. Då ser jag det viktigaste eftersom 
personrelationer som föräldrar, barn 
och partner visas i familjeöversikten.

Har panelerna av någon anledning 
hoppat runt så kan du återställa utse-
endet genom att välja något av alter-
nativen (Bild 3).

Motsvarande möjligheter finns i re-
lationsöversikten.

Uppgradera nu
Tveka inte att uppgradera till Disgen 
2023. Det finns ingen anledning att 
vänta, tusentalet medlemmar har re-
dan tagit chansen. Vi brukar säga att 
”Disgen växer med dig” för att visa 
att Disgen är enkelt för nybörjaren att 
använda samtidigt som det innehål-
ler funktionalitet för den mer erfarna 
släktforskaren. 

I Disgen 2023 finns flera nya funk-
tioner som du kan använda dig av, så 
har du aldrig testat Disgen kan det 
vara värt ett försök. Du kan ladda ner 
och testa Disgen 2023 med alla funk-
tioner i 30 dagar.

Lär dig mer!
Använd först och främst funktions-
tangenten F1 i de dialoger eller föns-

ter du använder för att nå den inbygg-
da hjälpen för funktionen. Du når 
handledningen för Disgen 2023 enk-
last från hjälpmenyn i Disgen 2023. 
Om du behöver mer hjälp så kontakta 
faddrarna som ger personlig support 
(www.dis.se/fadder-lista). •

Bild 5. Visning av flaggor.

Länkar till några av nyheterna:
HANDLEDNING –  
https://handledning-disgen2023.dis.se
BYRÅLÅDA –  
https://handledning-disgen2023.dis.se/
byraladan
PERSONÖVERSIKT –  
https://handledning-disgen2023.dis.se/
personoversikt
REDIGERA FLAGGOR –  
https://handledning-disgen2023.dis.se/
redigera-flaggor
SLÄKTSKAPSTRÄD –  
https://handledning-disgen2023.dis.se/
slaktskapstrad
AUTOMATISKT KÄLLTRÄD –  
https://handledning-disgen2023.dis.
se/auto-kallor-arbetssatt

Bild 3. Val av panellayout.

Bild 4. Redigera flaggor.
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Sveriges historia för släktforskare är en kompakt 
bok som avhandlar 700 år av vår historia på 300 si-
dor. Den börjar liksom släktforskaren i det nära för-

flutna och söker sig allt längre bakåt – så långt som källorna 
brukar kunna föra släktforskaren. Författarna försöker ge en 
social, kulturell och politisk bakgrund genom att svara på de 
vanligaste frågorna som släktforskare har, till exempel om 
vad man åt, hur man bodde, vad man jobbade med och hur 
man reste.

”Under 1880-talet och början av 1890-talet visar beräk-
ningar att många grovarbetarfamiljer i Stockholm måste ha 
lidit av kronisk undernäring och ibland akut svält. För att 
köpa de nödvändiga födoämnena för en tvåbarnsfamilj skul-
le inte mindre än trefjärdedelar av en grovarbetares lön gå åt 
till matkostnader…”

”I praktiken innebar det att alla människor som inte hade 
egna hushåll var skyldiga att ta tjänst. Det kallades att ha laga 
försvar. Husbönder och deras husmödrar var å sin sida skyl-
diga att erbjuda tjänst åt pigor och drängar.”

Det är en lättläst bok som komprimerat mycket informa-
tion på relativt få sidor. Det är trevligt när det dyker upp 
släktforskningskommentarer medan man läser om svensk 
historia. Innehållsförteckningen har bara sidhänvisning till 
de fyra huvudrubrikerna, så det är inte helt lätt att hitta in 
till ett specifikt ämne. De fyra perioderna är rörelse och röst-
rätt (1850–1920), fler och fredligare (1750–1850), stormakts-
drömmar och skattebördor (1600–1750) samt kungamakt 
och kyrkomakt (medeltiden). I slutet av boken finns en lit-
teraturlista för de som vill veta mer. •

Sveriges historia för släktforskare

Sveriges historia för 
släktforskare
Roger Axelsson, Carin 
Bergström, Carl Henrik 
Carlsson, Sofia Ling
Häftad, 331 sidor
Natur & Kultur
ISBN 9789127162907
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Svensk idéhistoria – forntid, medeltid, renässans 
är en fin och välarbetad bok med mängder av härliga 
bilder. Det är lätt att hitta i boken och det fungerar 

bra att läsa från pärm till pärm eller att göra nedslag för att 
läsa det som är intressant för stunden. Detta är verkligen en 
bok som kan hjälpa till att ge kött på benen. I denna gedigna 
bok får man reda på mer om vad våra anor tyckte och tänkte 
vilket är mycket intressant och spännande.

Det är en tjock bok, men man önskar nästan att den kunde 
täcka några århundranden till för att även närma sig nutid. 
Det är väldigt fascinerande att följa ursprung och utveckling 
av vår tankevärld.

”Den mest grundläggande upplevelsen av tiden är livets 
egen gång från födelse till död, en mycket konkret, fysisk 
upplevelse av uppväxt och åldrande mot det oundvikliga 
slutet. I den medeltida föreställningsvärlden väntade Döden 
med sin lie för att skörda människoliv. Döden gjorde ingen 
skillnad på tiggare eller kung, ung eller gammal, fattig eller 
rik.”

”Det fanns i huvudsak två sätt att minnas det förflutna. Det 
ena var att räkna upp de människor som levt före en. Det an-
dra var att anteckna, år för år, de händelser som skett. Dessa 
två sätt, att utgå från människornas eller tidens följd, genea-
logier och annaler, utgör de äldsta formerna av historieskriv-
ning.” •

Svensk idéhistoria

Svensk idéhistoria – forn-
tid, medeltid, renässans
David Dunér
Inbunden, 544 sidor
Historiska Media
ISBN 9789187263170
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Köp Disgen 2023! 

Priset är 150 kronor för en uppgradering från Disgen 2021 till Disgen 
2023. Uppgraderingen inkluderar program med handledning och gratis 
uppdateringar tills nästa betalversion kommer ut. 
Programmet laddas ner från Dis webbplats, www.dis.se/disgen,  
och handledningen läser du på webben. För dig som har Disgen 8,  
Disgen 2016, Disgen 2018 eller Disgen 2019 är priset 350 kr.  
En förutsättning är som tidigare att du har ett oavbrutet medlemskap. 

• Ni som köpt Disgen 2021 den 1 november 2022, eller senare,  
behöver inte betala något extra för uppgraderingen. 

• För dig som ännu inte har köpt Disgen eller har Disgen 7  
(eller äldre) är priset 750 kr.
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Jag har upptäckt att Disbyt är en 
värdefull hjälp i min släktforskning. 
Jag får en känsla av att vara på rätt el-

ler fel spår när jag får bekräftat (eller inte) 
mina egna efterforskningar i andra forska-
res resultat när jag söker i Disbyt.

När jag skickade mejl till en annan släkt-
forskare och fick ett svar som innehöll så 
mycket ny information om mina anor att det 
bara var att sätta sig vid datorn och fortsätta 
sökandet är det härligt. Jag är så tacksam 
för denne forskare. Ändå var uppgifterna 
jag hittade i Disbyt inte helt korrekta eller 
lite knapphändiga från början.

Kontakta andra släktforskare
Jag sökte i Disbyt efter Catharina Anders-
dotter född 1780 i Eskilstuna Kloster socken 
och fick några träffar. Jag valde ut tre perso-
ner i träfflistan som såg ut att vara den jag 
sökte, markerade dem för jämförelse och 
tittade på de olika familjerna jag fick upp. 

Till saken hör också att min forskning för 
tillfället går väldigt mycket ut på att verifie-
ra och finna källorna till den forskning som 
min far gjorde för över 20 år sedan. Tyvärr 
var han dålig på att notera källhänvisningar 
i sina papper som jag ärvt. Jag går alltså ige-
nom de gamla uppgifterna, korrigerar och 
fyller på med källhänvisningar.

När jag nu tittade på de här tre familjerna 
som jag valt ut i Disbyt blev jag förvirrad. I 
födelseboken fanns två möjliga Catharina. 
Jag utgick ifrån att någon av de två måste 
vara den rätta med korrekt angivna föräld-
rar.

Men en av familjerna i jämförelsen inne-
höll en blandning av de två föräldraparen 
och de två andra hade knapphändiga upp-
gifter, vilket gjorde att jag nu definitivt inte 
visste vilket föräldrapar som var det kor-
rekta. Min far hade valt ett av dem, men jag 
var tveksam till om han verkligen valt rätt.

Så det var bara att klicka på namnet för 
forskaren i rutan ovanför familjen, få fram 
kontaktuppgifterna till honom och skicka 
ett meddelande med mitt bryderi. Dagen ef-
ter kom ett svar som innehöll den definitiva 
ledtråden till vilket av föräldraparen som är 
det rätta. Tyvärr så inser jag då att min far 
hade valt fel föräldrar till Catharina, så de 
anor som jag hade noterade till henne var 
det bara att lägga åt sidan. Lyckan var ändå 
gjord någon dag senare när det kom ytterli-
gare ett meddelande med mer information 
om flera nya anor till Catharina Andersdot-
ter som den vänlige forskaren som jag kon-
taktade tog fram åt mig.

Jag är honom så tacksam för den hjälp jag 
fick, dessutom har jag indirekt hjälpt ho-
nom genom att påpeka de konstiga uppgif-
ter som stod i hans inlämnade utdrag. Fors-
karkontakter sinsemellan är ibland nyckeln 
till lyckad forskning. Kontaktuppgifterna 
finns i Disbyt. Använd dem!

Kontaktuppgifterna till annan forskare 
finner du när du klickar på forskarens namn 
ovanför en persons familjebild. Eller i D-
filen du får tillbaka från Disbytombudet när 
du lämnat ett utdrag från din släktforskning 
till Disbyt. •

Nyttan och lyckan med Disbyt
Dis verksamhetsledare Mikael Winbladh berättar om hur han an-
vänder Disbyt för att verifiera och utöka sin släktforskning. 

Mikael Winbladh
mikael.winbladh@dis.se
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Riksföreningarnas 
släktforskardag

Anna Linder
diskulogen@dis.se

Riksföreningarnas släkt-
forskardag hölls lördagen 
den 11 februari. Under hela da-

gen hölls föredrag via Zoom samtidigt 
som man även hade möjlighet att titta 
på mycket förinspelat material. Före-
dragen under dagen spelades också in 
så att alla deltagare har möjlighet att 
ta del av allt material ända fram till 
den 11 april.   

Arrangörer var de sex riksfören-
ingarna Genealogiska Föreningen, 
Föreningen Dis, Föreningen för 
Smedsläktsforskning, Judiska Släkt-
forskningsföreningen i Sverige, 
Svenska Släktakademien och Sällska-
pet Vallonättlingar.

På Sällskapet Vallonättlingars webb-
plats, www.vallon.se, finns mycket in-
tressant information för den som vill 
lära sig mer om hur man släktforskar i 
vallonska anor. Det finns bland annat 
en släktlista med nästan 550 namn 
som till största delen är av verifierat 
vallonskt ursprung.

Hos Svenska Släktakademien, www. 
slaktakademien.com, får man ta del av 
olika släktberättelser samt informa-
tion om olika kurser.

Judiska Släktforskningsföreningen 
i Sverige, www.judgen.se, har infor-
mation om judisk släktforskning samt 
en länklista för att hitta källorna.

Föreningen för Smedsläktsforsk-
ning har en webbplats, www.smed-
forskning.se, med bland annat några 
informationsfilmer men om man är 
medlem får man tillgång till fler resur-
ser, som en lista över svenska järnbruk.

Det finns en del tips till nybörjaren 
på Genealogiska Föreningens webb-
plats, men främst är det föreningens 
medlemmar som efter inloggning har 
åtkomst till många föreläsningar och 
databaser.

Föreningen Dis webbplats, www.dis.
se, innehåller en stor mängd artiklar 
och resurser för att lära sig att släkt-
forska och använda föreningens verk-
tyg. Dis har också en kanal på Youtube.

Dagen avslutades med en panel-
diskussion om källkritik och källhän-
visning i släktforskning med repre-
sentanter för de sex föreningarna. 
Budskapet var att först lära känna 
sina källor – bläddra i volymen och läs 
arkivinformationen. Resonera kring 
dina fynd och kontrollera vad käl-
lorna säger så att du säkert kan avgöra 
vilken person bland flera med samma 
namn som är din släkting. Nuförtiden 
sker en majoritet av släktforskningen 
digitalt – på gott och ont. Kom ihåg 
att kommunicera med andra släkt-
forskare och ange källor för att hjälpa 
varandra framåt till en bättre släkt-
forskning.

En del av det som togs upp under 
diskussionen berörs i artikeln Stan-
dard för genealogiska belägg (GPS) i 
Diskulogen nummer 137. •
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Anna Linder
diskulogen@dis.se

Jag har nästan 55 000 DNA-träffar 
men endast en bråkdel är på minst 
40 centimorgan (cM), min gräns för 

någorlunda nära släktingar. Cirka 200 träf-
far är på över 40 cM hos Family TreeDNA  
(FTDNA). Hos MyHeritage (MH) är de 
över 760. Hos Ancestry och 23andMe har 
jag drygt 100 träffar som är över 40 cM. 
Det är tre gånger fler träffar över 100 cM 
hos MH än hos FTDNA. Tack vare att min 
mammas resultat finns hos FTDNA och 
MH, samt Ancestrys funktion för att dela 
in träffarna på mors och fars sida, kan jag se 
att andelen DNA-träffar på mammas sida är 
37 % hos FTDNA medan den är drygt 50 % 
hos MH och Ancestry.

Cirka 55 % av DNA-träffarna över 40 cM 
hos FTDNA är på mammas sida. Hos An-
cestry är nästan 72 %  av DNA-träffarna över 
40 cM, som automatiskt tilldelats en sida, 
på mammas sida.

Jag har gått tillbaka, generation för gene-
ration, för att därefter forska fram alla ätt-
lingar till en specifik ana vilket borde öka 
sannolikheten för att hitta någon av dem 
bland mina DNA-träffar. Jag har kunnat 
fylla på med en hel del information, mer än 
vad jag kanske trodde skulle behövas. Men 
det kan ju vara lite svårt att ha koll på att 
verkligen alla grenar har blivit utforskade 
på bredden ända fram till nutid. Det kan 
vara en god idé att ibland göra en sökning 
hos Statistikmyndigheten SCB för att se hur 
många personer som bär ett specifikt gårds-
namn eller släktnamn samt även söka efter 

samma namn på till exempel Birthday.com. 
Det kan ge nya släktingar att forska på och 
lägga till i släktträdet.

Det är intressant att titta närmare på ett 
anpar en bit bakåt i släktträdet. Man har 
ju ofta några som man tycker är lite mer 
intressanta, kanske de som först bar släkt-
namnet, bodde på ett specifikt ställe eller 
den första med ett speciellt yrke som se-
dan återkommer i släkten. Sedan kan man 
försöka forska fram alla barn och ättlingar 
och dokumentera alla grenar. Efter det kan 
det vara intressant att även undersöka vil-
ka haplogrupper detta par hade genom att 
titta på redan testade släktingar. Om det 
inte finns får man fundera på vilka släk-
tingar som behöver testas för att få svar på 
den frågan. Om det inte finns direkta ätt-
lingar att testa måste man forska fram alla 
syskon till dem för att hitta någon att testa. 
Kunskap om haplogrupper för ett specifikt 
anpar är intressanta fakta, men kan även 
hjälpa till att verifiera släktforskningen. När 
så är möjligt ger en kombination av DNA-
släktforskning med autosomalt DNA samt 
mtDNA och yDNA det mest gedigna resul-
tatet. Att forska mer fokuserat på en gren av 
släkten och hitta alla ättlingar kan leda fram 
till nya insikter men ofta även inspirera till 
DNA-släktforskning och vice versa.

Det är alltid bra att titta på sina DNA-
träffar ur olika vinklar för att se informatio-
nen i ett nytt ljus. Nu är det enkelt att hos 
FTDNA sortera träffarna efter hur stor del 
av x-kromosomen man delar. Så det har jag 

DNA-krönika
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Endast 2,6 % av mina nästan 
55 000 DNA-träffar är någor-
lunda nära släktingar (>40 cM).
Det är cirka 50 % chans att 
de är femmänningar eller 
närmare.

Ancestry

FamilyTreeDNA

Living DNA

0 200 400 600 800 1000

MyHeritage

Antal träffar på minst 
40 cM med släktträd.

Antal träffar på minst 
40 cM med släktträd.

Antal träffar över 
40 cM.

Antal träffar över 
100 cM.

Diagrammet visar antal DNA-träffar som är 
över 40 cM, samt andel över 100 cM och hur 
många av dem som har ett släktträd.

23andMe
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gjort och kan konstatera att efter de närmsta 
träffarna som jag själv har testat är det helt 
nya namn som jag inte tittat närmare på ti-
digare. På x-kromosomen delar jag över 40 
cM med flera och över 60 cM med några 
DNA-träffar. Det är spännande att ha ”nya” 
DNA-träffar att titta närmare på, men det är 
också en större utmaning eftersom kopp-
lingen kan vara längre tillbaka i tiden och 
man måste hålla reda på arvsgången på x-
kromosomen. För många av DNA-träffarna 
som är lite längre ner på listan över x-träffar 
har jag redan hittat ett eller flera släktskap 
med, men inga som kan förklara delat DNA 
från x-kromosomen, så det är bara att fort-
sätta släktforska bakåt.

Jag blev inspirerad att titta närmare på en 
kusins anor. Jag upptäckte att jag faktiskt 
inte hade fyllt i alla luckor sex generationer 
bakåt i antavlan, trots att båda föräldrarna 
kommer från samma områden som min 
släkt. Ibland kan man ha missat sådant man 
trodde man forskat på för länge sedan, el-
ler som kanske försvunnit vid byte av släkt-
forskningsprogram eller liknande, så det är 
alltid bra att återkomma till personer och 
uppgifter som det var länge sedan man tit-
tade på. Det gör ju släkthistorien lite mer 
intressant, och DNA-släktforskningen enk-
lare, när man även kan berätta om hur olika 
ingifta familjemedlemmar är släkt med var-
andra eller med sin partner. En av de verk-
ligt stora fördelarna med att använda ett 
släktforskningsprogram är hur enkelt det är 
att upptäcka flera olika släktskap mellan två  
personer.

Jag har bestämt mig för att jobba mer med 
färgmarkeringar och flaggor i mina släkt-
forskningsprogram för att underlätta DNA-
släktforskningen. Om man har färgmarkerat 

sina fyra mor- och farföräldrar, eller anpa-
ren i generationen bakom, och deras anor 
går det snabbare att förstå vilka kopplingar 
som finns till en DNA-träff, och kanske spe-
cifikt vilket segment som ärvts från vilken 
ana, när man lagt in dem i släktforsknings-
programmet. 

Det har nyligen gjorts uppdateringar av 
algoritmerna som bygger upp släktträden 
hos 23andMe. Deras släktträd bygger helt på 
vad DNA säger och har ingen koppling till 
traditionell släktforskning eller arkivmate-
rial. Eftersom jag lagt till namn och justerat 
trädet vill jag spara lite bilder av det först, 
innan jag kör en uppdatering för att se om 
det automatiska trädet lägger till nya intres-
santa DNA-träffar.

När man använder släktskapsanalysen hos 
DNA Science, www.dna-sci.com, kan man 
nu även inkludera information om antal de-
lade segment för att förbättra beräkningen 
av sannolikhet för olika släktskap. Om det 
inte finns endogami bland anorna delar 
man enligt den kände DNA-släktforskaren 
Blaine Bettinger bara ett eller två segment 
med fyrmänningar (3C) och mer avlägsna 
släktingar.

Leah Larkin, www.thednageek.com, släpp-
te i början av februari en uppdaterad version 
av sitt diagram över hur DNA-testbolagens 
databaser har utvecklats. Då den senaste 
kvartalsrapporten från 23andMe saknade 
uppgifter om hur många kunder som DNA-
testat sig utgick hon från de senaste offici-
ella siffrorna från november 2022, då data-
basen bestod av 13,4 miljoner testade, och 
föregående års tillväxt. •

» Om det inte finns endogami bland anorna delar 
man enligt den kände DNA-släktforskaren Blaine 
Bettinger bara ett eller två segment med fyrmän-
ningar (3C) och mer avlägsna släktingar. «”
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Sannolikheten för olika släktskap 
ändras  då även antal delade segment 
anges i SegcM hos DNA Science.

Utvecklingen av DNA-testbolagens databaser.
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Lättare och lättare att forska i Stockholm
Förr var det nästan 
omöjligt att släkt-
forska i Stockholm. 
Men nu, tack vare 
fler personregister 
och mer digitaliserat 
källmaterial, är det 
ofta ganska lätt. Ändå 
bjuder Stockholm 
fortfarande på speci-
ella utmaningar.

När vi först stöter på Johanna Christina 
Östergren är hon bosatt i Viksjö i Jär­
fälla nordväst om Stockholm och gift 
med en statdräng. I husförhörslängden 
anges hon som född i Stockholm den 
28 oktober 1826. 

Förr hade det varit nära nog omöj­
ligt att med rimlig arbetsinsats spåra 
hennes ursprung. Bara att hitta hennes 
födelsenotis bland Stockholms många 
församlingar hade inneburit en svårar­
tad utmaning. Men tack vare de stora 
personregister som ArkivDigital ska­
pat under senare år är det nu betydligt 
enklare.

Vi börjar vår jakt efter Johanna 
Christinas ursprung i ArkivDigitals re­
gister Födda, delar av Sverige (klicka 
på blå knappen Registersökning och 
välj register under Registerkälla). Det 
blir napp direkt. Hon var född i Jakob 
och Johannes församling och dotter till 
sprutlagaren Joh. Östergren och hans 
hustru Johanna Fredrica Uddström, 30 
år.

Nästa steg blir att hitta föräldrar­
na i husförhörslängderna för att få veta 
deras födelsetider. Några födelseorter 
finns däremot nästan aldrig angivna i 
Stockholm.

Vi tar hjälp av ett annat register, BiS, 
Befolkningen i Sverige 1800–1947, som vi 
hittar på samma sätt som födelseregist­
ret. Johanna Christina återfinns som 
barn på flera ställen. I Adolf Fredriks 
husförhörslängd 1832 (AI:19 sid. 66) 
finns hon tillsammans med föräldrar­
na, vilka anges vara födda 22 febr 1796 
respektive 28 mars 1796. Vi hittar hen­
ne också tio år senare, i Jakob och Jo­
hannes husförhörslängd 1842 (AIb:30 
sid. 51), som dotterdotter under änkan 
Anna Cathr. Ullström(!), född 1771, bo­
satt i kvarteret Wintervägen Större, hus 
nr 4 (nytt nummer). »Eger huset», står 
det om mormodern. 

I Stockholm är de så kallade lys­
ningshandlingarna (serie H V i kyrko­
arkivet) en ovärderlig källa. Där åter­
finns ofta olika typer av attester, som 
kan ge upplysningar om födelseorter.

För att hitta bland dem behöver vi 
veta när och var föräldrarna gifte sig. Vi 
tar hjälp av ytterligare ett register i Ar­
kivDigital: Vigda, delar av Sverige. Paret 
återfinns den 25 mars 1825 i Jakob och 
Johannes församling. En viktig uppgift 
är vigselnotisens nummer. Vi antecknar 
att det är 6.

Numret hjälper oss att hitta bland 
lysningshandlingarna som vanligtvis 
är sorterade årsvis i nummerordning. 
Inga personregister finns, utan vi måste 
leta oss fram i arkivvolymen.

För att hitta volymen klickar vi på 
blå knappen Arkivsökning i ArkivDi­
gital, söker fram Jakob och Johannes 
församling och letar oss ner bland vo­
lymerna till vi hittar lysningshandling­
arna (serie H V). Vi öppnar nr 40 som 
omfattar 1825, året då föräldrarna gifte 
sig.

Här växte Johanna Fredrika Udd-
ström upp. Stockholm i början av 
1800-talet. Vy från Långholmen över 
Riddarfjärden: Kungsholmen och 
Norrmalm till vänster och Söders 
höjder till höger, däremellan Gamla 
stan. Akvarell av Johan Fredrik Martin 
(1755–1816). Nationalbiblioteket i 
Warszawa, Polen. 

ANNONSSIDA

Lättare och lättare att forska i Stockholm

Vi bläddrar fram till nummer 6 och 
finner mycket riktigt handlingar som 
rör Johanna Christinas föräldrar. En 
attest anger att fadern var född 22 feb­
ruari 1796 i Öster haninge och att hans 
fadersnamn var Jansson, en annan att 
modern var född 25 mars 1796 i Stock­
holm.

Med hälp av registret Födda, delar av 
Sverige hittar vi modern Johanna Fred­
rika som född den 25 mars 1796 på All­
männa barnbördshuset i Stockholm. 
Födelseboken ger en ingående beskriv­
ning av förlossningen, som avlöpte väl, 
men avslöjar inte föräldrarnas namn.

Räddningen i vårt fall blir uppgif­
ten om mormodern, husägaren, som vi 
hittade i husförhörslängden. Efter hen­
ne bör det finnas en bouppteckning ef­
tersom hon ägde fast egendom. Vi tar 
återigen hjälp av ett register i ArkivDi­

gital. Under Registerkälla väljer vi den­
na gång Bouppteckningar. Mormodern 
hittade vi med efternamnet Ullström, 
vilket sannolikt är en felskrivning för 
Uddström. Och mycket riktigt: En sök­
ning efter Anna Catarina Uddström 
ger napp. Bouppteckningen upprätta­
des den 4 september 1843 och nämner 
avlidna dottern Johanna Fredrika och 
hennes efterlämnade dotter Johanna 
Christina. 

Tack vare alla personregister som 
numera finns i ArkivDigital kunde vi 
snabbt hitta Johanna Christina Öster­
gren i Stockholm och spåra hennes ur­
sprung. Utan register hade uppgiften 
krävt åtskilliga timmar, kanske dagar, 
av tråkigt ögnande sida upp och sida 
ner i olika volymer.

Personregister är utan tvekan en väl­
signelse för släktforskaren, som slip­

per mycket trist letande. En risk är att 
forskningen ibland kan gå väl fort. Det 
gäller att i hastigheten inte springa fel i 
arkivhandlingarna. Varje släktled mås­
te så omsorgsfullt som möjligt verifie­
ras på olika sätt, exempelvis genom att 
följa personerna genom livet i husför­
hörslängderna och kontrollera boupp­
teckningar.

De flesta personregister som finns 
i ArkivDigital är under uppbyggnad. 
Födelseregistret är färdigt för hela Sve­
rige åren 1750–1840 och vigselregist­
ret 1800–40. Registrering av vigsel­ och 
dödböcker för åren 1750–99 pågår. Pla­
ner finns på att utöka BiS bakåt i tiden.

Håkan Skogsjö
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Du som använder möjligheten 
att visa dina släktingars lev-
nadsöden med hjälp av kartan 

i datorn och har en bildskärm med hög 
upplösning tycker nog att symbolerna 
för orter och händelser är för små. 

Symboler och ikoner kan nu varie-
ras för bättre läsbarhet. Valet gör du 
i kartans inställningar för Ortsvisning 
respektive Personvisning. 

Linjerna mellan boställen och lin-
jerna ut från  ortssymbolerna till ut-
flyttade ortsnamn har nu försetts med 
en ”skugga”, det vill säga en bredare 
vit bakgrund som förhöjer linjernas 
synlighet (Bild 1). Dessa kan var för 
sig slås på och av i ovan nämnda kart-
inställningar.

Förflyttningar längs linjen
Eftersom det inte räcker att placera 
ut pilar på linjerna behöver vi lite 
mer information. Med ett högerklick 
på linjen kan du välja Visa personer… 
Fram kommer då en bekant dialog 
med en lista på de personer som är ak-
tuella längs linjen (Bild 2). I en ny ko-
lumn Från kan du se i vilken riktning 
de olika personerna har förflyttat sig. 

Kartloggen
Ni som använder olika typer av un-
derlagskartor hämtade från webben 

och/eller köpta från Dis har säkert 
konstaterat att mängden kartor snart 
blir påtagligt stor.

Den kartlogg som skapas vid uppda-
teringen av kartdatabasen är en lång 
lista av kartor. I kartans Inställningar 
för Underlagskartor kan du nu välja på 
tre versioner av loggar (Bild 3): 
• Den vanliga loggen med fullstän-

dig lista av kartor.
• En logg reducerad på kartnamn. 

En rad med en första karta följt 
av antalet sammanhörande kartor 
med samma inledning på namnet. 
Det är i regel en karta eller kart-
blad som delats upp i flera olika 
delar. 

• En logg där endast kartpaket listas.

Hantering av underlagskartor
Valet av kartor för ett givet kartföns-
ter kan fylla de flesta av de femton 
olika kartlagren. Det är bara de första 
nio lagren som kan släckas och tändas 
med siffertangenterna 1–9. Men med 
ett högerklick på något av de olika 
lagren kan du släcka och tända kartan 
i detta direkt med musen.

Om en karta skyms av mindre in-
tressanta kartor i överliggande kartla-
ger kan du, i stället för att släcka de se-
nare, med ett vänsterklick med musen 
markera den dolda kartan. Detta syns 

då med tecknen ”>>” framför namnet 
(Bild 4). Därefter kan du med Shift + 
piltangenterna flytta den markerade 
kartan upp och ner mellan lagren ef-
ter behag.

Du kan också använda ett tillfälligt 
filter som aktiveras i lagerpanelen. 
Här kan du ange början på namnet på 
en enskild karta eller grupp av kartor 
ur de som för stunden visas i kartträ-
det. Då kommer trädet att tillfälligt 
tömmas på övriga kartor. Detta filter 
är unikt per kartfönster, så om du 
vill jämföra olika kartor över samma 
område kan du till exempel aktivera 
synkroniseringen i lagerpanelen och 
sätta olika filter i de två fönstren som 
visas, utan att behöva tända och släcka 
kartorna individuellt.

Nordiska kartor
Observera att det nu också finns kar-
tor över våra nordiska grannländer att 
köpa i Dis Webbshop.

I kartfönstrets nederkant kan du se 
en referens till den myndighet som le-
vererat våra underlagskartor (Bild 5). 
Vänsterklickar du på namnet hamnar 
du på dennas webbsida för ytterligare 
information. •

Kartnyheter i Disgen 2023

Björn Johansson
bjorn.johan@gmail.com

22 DISKULOGEN 140 | 2023



Välj mellan tre olika kartloggar.
(Exempel på loggar ur kartdatabas för kartkurs.)

Dis säljer kartor för hela Norden.

1
2

4

4

3

5
Det är enklare att göra inställningar för vad som visas i kartvyn.
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Sökportalen Nuohtti kombine-
rar samiskt kulturarvsmaterial från 
över trettio kulturminnesorgani-

sationer, som arkiv, bibliotek och museer, i 
Europa. För närvarande finns över 30 000 
dokument och fotografier länkat till webb-
platsen.

Nuohtti är en sökportal vilket innebär att 
webbplatsen inte innehåller något material 
utan länkar vidare till den aktör som har det. 
För att spara på resurser har man valt att 
inte inkludera fotografier av föremål. Syftet 
med portalen är att tillhandahålla korrekt 
information om samisk kultur och ge sam-
erna bättre kontroll över sitt eget kulturarv.

Man kan hitta fotografier och ljudinspel-
ningar samt förteckningar över digitaliserat 
arkivmaterial och material som ännu inte 
blivit digitaliserat.

Det går bra att skriva in släktnamn, plats-
namn eller andra specifika ord i sökrutan. 
Men man bör även vara beredd att bläddra 
i det arkivmaterial man tycker verkar in-
tressant eftersom taggningen av innehållet 
inte är fullständigt och har gjorts olika hos 

olika arkiv. Arkiven finns i olika länder så 
beskrivningar och innehåll har skrivits på 
olika språk. För att vara säker på att hitta det 
man söker måste man för tillfället göra en 
ny sökning för varje språk. Det går också att 
utforska arkivmaterialet via organisation, 
geografi eller tidslinje.

När man klickat på en länk i resultatlistan 
visas information om den posten. Under rub-
riken Materialet tillhandahålls av står vem 
som tillhandahåller materialet och därefter 
finns en textlänk till originalposten som kan 
innehålla mer information och bilder. 

Det finns information om etiska regler vid 
användande av materialet då det bland an-
nat finns material med äldre beskrivningar 
som idag kan anses kränkande. Arkivmate-
rialet får inte användas på ett nedsättande 
eller stötande sätt. 

Man kommer att fortsätta med utveck-
lingsarbetet av Sökportalen så att det blir 
lättare att hitta det man söker och nytt ma-
terial kommer att länkas allteftersom. •

En samisk sökportal

Anna Linder
diskulogen@dis.se

Nuohtti, www.nuohtti.com, är en sökportal som hjälper 
dig att hitta samiskt arkivmaterial.
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Man kan utforska arkivmaterialet via organisation, geografi eller tidslinje.
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DNA-verktyg
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Visual phasing spreadsheet – Steven Fox

David Pike’s utilitiies

Borland Genetics

MapS Phasing

Gedmatch

Hapi DNA

Admixture Studio – DNA Kit Studio

Genealogical DNA Analysis Tool

Overlapping segments viewer

Graphing and Mapping Tools

Double Match Triangulator

Shared Clustering

Sherlock DNA

WGS Extract

FamilyTreeDNA

MyHeritage

LivingDNA

Ancestry

23andMe
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Auto-gruppering  – MyHeritage

Färgpricksystem – Ancestry

Graphs for Genealogists

Leeds-metoden

Genetic Affairs

DNAGedcom

Rootsfinder

Gephi

Excel
Pedigree Collapse Analysis from GEDCOM

Theory of Family Relativity – MyHeritage

Pedigree Collapse Analysis

WikiTree DNA comparison

Family Tree – 23andMe 

Exploring Family Trees

ThruLines – Ancestry 

Charting Companion

DNA Match Analyzer

matchCompare

LucidChart

DNA2Tree

GigaTrees

One2Tree
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Det finns många olika verktyg 
man kan välja att använda när man 
släktforskar med hjälp av DNA. Om 

man har ett tydligt mål med sin DNA-släkt-
forskning kan det vara lättare att hitta vilket 
verktyg som kan vara mest användbart.

Det första man bör tänka på är att man 
kommer väldigt långt bara genom att an-
vända alla verktyg som ditt testbolag till-
handahåller. Och det allra viktigaste är lis-
tan med DNA-träffar. 

DNA Painter
DNA Painter är en bra webbplats att börja 
utforska när man vill börja använda andra 
verktyg än de som testbolagen erbjuder. 
DNA Painter erbjuder många olika verktyg 
som man kan ha stor nytta av i sin släkt-
forskning. Det mest använda är ”The Sha-
red cM Project” som med hjälp av en grafisk 
översikt visar hur sannolika olika släktskap 
är baserat på det cM-värde man angett. Det-
ta är ett verktyg som många DNA-släktfors-
kare använder dagligen. Numera finns den 
även i en annan version där man kan ange 
cM-värde för två olika släktingar, i samma 
generation, för att sålla bort fler möjliga 
släktskap.

Anträdet, och dess funktioner, hos DNA 
Painter borde kanske vara det första verk-
tyget som nämns eftersom det är så viktigt 
att veta vad man vet om sin släkt innan man 
kan dra några slutsatser. Anträdet kan alla 
släktforskare ha nytta av, även de som inte 
sysslar med DNA-släktforskning. Du kan 
analysera ditt träd och enkelt se hur många 
anor du hittat och vilka grenar som måste 
utforskas mer.

Med DNA Painters kromosomkartor, 
chromosome maps, kan man måla sina seg-
ment på de olika kromosomerna genom 

att importera segmentinformation från de 
olika testbolagen. Genom att först klura ut 
vilken far- och morförälder som man ärvt 
ett segment från och sedan arbeta sig bakåt 
i generationerna har man till slut en karta 
över segmenten som gör det mycket enklare 
att hitta kopplingar till nya DNA-träffar. Det 
är bara att jämföra segmentinformationen 
för den nya träffen med din segmentkarta.

När man har en okänd förälder i släkt-
trädet och flera DNA-träffar som är släkt 
med varandra men som man inte kan hitta 
en koppling till kan WATO (What are the 
Odds?) ge en ledtråd till hur släktskapet kan 
se ut. Man skapar ett enkelt släktträd med 
utgångspunkt i det gemensamma anparet 
som flera DNA-träffar härstammar från. 
När man har lagt in information om delat 
cM och lagt in flera hypoteser, eller låtit 
WATO lägga till hypoteser, kan man se vilka 
som är mest troliga. Hypoteserna visa var 
du kan passa in i släktträdet.

Enkätsvar
I enkäten om endogami från förra året 
fanns en fråga om vilka DNA-verktyg man 
använde. Det var endast ett fåtal av enkätbe-
svararna som använde något annat tredje-
partsverktyg för DNA-släktforskning än de 
som finns hos DNA Painter (som Borland 
Genetics, Genealogical DNA Analysis Tool, 
Genetic Affairs och Steven Fox kalkylblad).

Man använder de verktyg som finns hos 
de olika testbolagen, ett släktforskningspro-
gram, främst Disgen, samt källor för tradi-
tionell släktforskning, som ArkivDigital och 
Digitala forskarsalen. •

Anna Linder
diskulogen@dis.se
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De DNA-verktyg som Dis medlemmar främst använder.

DNA-bolagen

ArkivDigital

DNA Painter

Excel
DisbytDigitala forskarsalen

Släktforsknings-
program
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På Föreningen Dis Youtube-kanal pre-
senteras flera olika videor med ett blandat 
innehåll. Allt ifrån äldre presentationer 

av föreningen, medverkan på Släktforskaradagar, 
nyheter om Disgen och föreläsningar i vitt skilda 
ämnen. Du kan till exempel hitta föredrag om 
historiska kartor, DNA i släktforskningen, gårds-
forskning med mera. Du kan också hitta instruk-
tion om hur du använder videokonferenssystemet 
Zoom, med mera.

Det är lätt att hitta videor inne i videokanalen. 
De är uppdelade i ett flertal olika spellistor i olika 
ämnesområden som du kan öppna med ett klick 
för att se de olika filmerna. Vi har också några 
goda vänner med liknande videokanaler, de finner 
du under rubriken Kanaler.

Har du intresse av att skapa något för vår video-
kanal så är du välkommen med din film. Det kan 
vara en kortare instruktionsfilm eller en längre be-
rättelse om någon intressant upptäckt bland dina 
anor, eller något annat som berör oss släktfors-
kare. Kontakta Dis kansli och Mikael Winbladh. 
Bidrag är mycket välkomna, men det är givetvis 
Dis som avgör vad som ska publiceras på kanalen. 

Dis Youtube-kanal

Norrländska Släktforskarhelgen är en mässa med fokus på släktforskning och bygdehistoria i norra Sve-
rige. Föreningar, organisationer och företag som håller på inom detta område kommer att finnas där och 
visa upp sin verksamhet, sina tjänster och sina produkter. Det blir också ett digert och intressant föreläs-
ningsprogram om ämnen inom släktforskning och bygdehistoria i norra Sverige, och en del annat smått 
och gott som hembygdsutställning, filmvisning med mera.
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I Ondskans tid skildras de stora häxprocesserna och 
trolldomsförföljelserna i Europa från forntiden och 
framåt. Läsaren får en grundlig redogörelse för hur våra 

tankar om magi och häxor utvecklats såväl kronologiskt som 
geografiskt. Från 1400- till 1600-talet avrättades omkring 
35 000 människor i Europa, anklagade för att ha ägnat sig åt 
förbjuden trolldom och orsakat omvärlden skada. Med hjälp 
av hypoteser om Satan och helvetet kunde de bisarra över-
greppen rättfärdigas.

”Häxjakterna spred sig över Europa i epidemiska vågor. De 
började i Schweiz på 1400-talet, bredde ut sig i alpländerna 
under decennierna kring 1500, tog fart i Tyskland och dess 
grannländer under andra hälften av 1500-talet och grasse-
rade som värst i Sverige under andra hälften av nästföljande 
sekel…”

”I Sverige och Finland fanns det gott om folk som fruktade 
häxor också under decennierna närmast efter ’det stora ovä-
sendet’, men antalet avkunnade dödsdomar var nu betydligt 
färre än tidigare.”

Efter den djupgående analysen, med fokus på Norden, 
knyts allt ihop i ett avslutande kapitel om populärkultur och 
nutida fenomen som QAnon.

Längst bak i boken finns en litteraturlista samt ett geogra-
fiskt register och ett personregister vilket gör det enkelt om 
man vill försöka hitta någon ort med anknytning till ens egen 
släkt. •

Ondskans tid

Ondskans tid : en historia 
om trolldom och häxeri
av Dick Harrison
Inbunden, 415 sidor
Historiska Media
ISBN 9789177898696
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Hur ska Föreningen Dis han-
tera vikande medlemsantal, 
en trend som verkar gå igen 

i hela Sveriges föreningsliv? En del 
svar kan fås genom att att ta reda på 
vad våra medlemmar tycker om vår 
verksamhet. Finns det något Dis kan 
göra bättre?

Många av oss fick under två veckor i 
början på december 2022 ett mejl med 
en uppmaning om att vara med och 
tycka till om vår förening med avse-
ende på en rad olika frågeställningar.

Ett utskick gick till närmare 8 500 
slumpmässigt utvalda medlemmar i 
Dis – ett stort tack till alla som deltog. 
Alla som fick utskicket har naturligt-
vis inte kunnat svara men vi har ändå 
nått upp till en svarsfrekvens på när-
mare 30 %. Vi hade nog hoppats på 
mer men i dagens värld där vi över-
sköljs av liknande enkäter finns säkert 
bra anledningar till varför man inte 
svarat. 

Det är inte första gången Dis gör en 
så här stor medlemsundersökning, år 
2016 gjordes en liknande enkät, men 
2016 känns med allt som hänt i närtid 
som mycket länge sedan då mycket 
har förändrats drastiskt i omvärlden 
under denna period. Trots ett lägre 
deltagande än motsvarande enkät 
2016 ger den nya enkäten bra svar på 
många frågor och en bra hjälp i ett 
ständigt förbättringsarbete.

Svaren har kommit in, vi stängde 
enkäterna den 14 december, så nu 
återstår ett spännande arbete med att 
sammanställa, analysera och presen-
tera allt material.

Undersökningen har genomförts 
av Dis Medlemsgrupp som består av 
Harriet Österlund, Anders Lindberg, 
Torgny Larsson och Peter Åberg. 

Undersökningen är uppdelad i fem 
separata enkäter, indelade på samma 
sätt som 2016, med de olika inrikt-
ningar som vi tror är viktiga för våra 

medlemmars intressen och upplevel-
se av att vara med i en ”bra” förening.

I den första enkäten ville vi ta reda 
på ni tycker om att vara medlem i Dis. 
Vi har fått in svar på frågor om vad 
som gjorde att man gick med i fören-
ingen, vad man är nöjd/inte så nöjd 
med, varför man stannar kvar i för-
eningen, hur man vill att föreningen 
möter framtiden med mera.

Den andra enkäten var inriktad på 
de verktyg och tjänster som Dis erbju-
der och svarade på frågor om vad man 
tycker om Disgen, vilka funktioner 
som används mest, vad man saknar 
med mera. Enkäten innehöll frågor 
om alla våra verktyg såväl som frågor 
om vår fadderverksamhet och våra 
”sociala medier”.

Ytterligare en enkät gjordes om hur 
man upplever sitt medlemskap i sin 
regionförening, till exempel vad som 
gör att man är med eller inte med.

 

Enkäter om Dis verksamhet

Peter Åberg
nilspeab@gmail.com

Svar från fem enkäter berättar vad medlemmarna tycker 
om Föreningen Dis och dess verksamhet.
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Naturligtvis måste vi också få veta vad 
ni tycker om vår tidning Diskulogen. 
Denna enkät ska bland annat ge oss 
svar på vad som är mest intresserant 
i tidningen och vad man vill se mer av. 

Vårt fantastiska verktyg Disbyt har 
fått en egen enkät. Disbyt är det verk-
tyg där medlemmars medverkan kan-
ske spelar störst roll av alla, skickar 
vi inte in bidrag till databasen tappar 
den i aktualitet och intresse. Vi ställde 
frågor för att till exempel få svar på 
varför vissa medlemmar skickar in bi-
drag men andra inte.

Sammanställa alla svar
Informationen vi fått in från enkä-
terna håller vi nu på att sammanställa 
och göra presentabla. Planen är, att i 
ett första steg att kunna presentera 
den internt för Dis styrelse, de olika 
arbetsgrupperna och i slutändan för 
alla funktionärer. Vi behöver alla som 
jobbar i föreningen få en klar och 

samstämmig bild av vad ni som med-
lemmar tycker för att vi ska kunna 
fatta rätt beslut i de olika medlems-
främjande aktiviteter som vi dagligen 
jobbar med.

Ni som medlemmar ska naturligt-
vis också få återkopplingar på enkä-
ten. Vi tror att resultatet från enkäten 
kommer att leda till en rad direkta 
aktiviteter i form av artiklar i Disku-
logen såväl som webbseminarier och 
andra typer av utbildningar. Håll koll 
på kommande nummer av Diskulo-
gen eller vårt Nyhetsbrev som kom-
mer vara viktiga forum för att föra ut 
informationen.

Några spaningar
Vi förstår att ni är nyfikna och något 
måste kanske redan nu sägas om re-
sultaten av enkäterna. Därför tar jag 
redan nu med några bilder som visar 
viktiga aspekter som vi kommer att 
jobba vidare med.

Har ni funderingar eller synpunkter 
på enkäten, kontakta gärna oss i med-
lemsgruppen via medlemsgruppen@
dis.se. •

Hur länge har du varit medlem i Dis?

Över 10 år

6–10 år

2–5 år
<2 år

Över 5 år

2–5 år

2022 2016

<2 år
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Disgen 2022 Disgen 2016

mycket nöjd

vet ej
ganska nöjd

nöjd

Är du nöjd med Disgen?

mycket nöjd

vet ej
ganska nöjd

nöjd

Programmet Disgen

Tillgång till Disbyt

Tidningen Diskulogen

Rabatt på förbundets produkter

Support av faddrar
Utbildningsmöjligheter

Tillgång till historiska kartor

Digitala föreläsningar
Appen Släkten

Regionförening

Föreningsgemenskap

Videokanalen

Följande saker har stor betydelse för mitt fortsatta medlemskap i Dis
Inte viktigt   Ganska viktigt   Mycket viktigt

Svar från enkäterna 2016 och 2022 samlat i samma diagram. De svartvita staplarna visar svaren från 2016.

Släktforskning – metoder, källor, arkiv m.m.

Släktforskning – tips och tricks

Registreringsprogram – Disgen

DNA – tips och tricks
Dis verktyg, t.ex. Disbyt, Dispos

Teknik – datorer och teknologi

Släktforskning – andras forskningsresultat

Andra registreringsprogram, t.ex. Min släkt

Arkivleverantörer, t.ex. ArkivDigital, Ancestry

Registreringsprogram online, t.ex. Ancestry

Information från Dis

Dis projekt, t.ex RGD, GIDx, Släkttrim

Annat

Information om Dis regionföreningar

Vi är mer nöjda med Disgen idag 
jämfört med 2016.

2016

2016

2016

2016

2016

2016

2016

2016
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Vilken typ av artiklar vill du ser mer av i Diskulogen?

Har du DNA-testat dig?

2022 2016

Ja, det är 
intressant

Ja
, d

et
 är

 
in

tre
ss

an
t

Nej, inte  
intresserad

Nej, inte  
intresserad

Ja, men 
svårt att 
förståN

ej
, f

ör
 d

yr
t Ja, gav inget

Nej, v
et in

te Nej, vet inte

Nej, för dyrt

Ja, m
en svårt

Svar från enkäterna 2016 och 2022 samlat i 
samma diagram. De svarta staplarna visar 
svaren från 2016.

Släktforskning – metoder, källor, arkiv m.m.

Släktforskning – tips och tricks

Registreringsprogram – Disgen

DNA – tips och tricks
Dis verktyg, t.ex. Disbyt, Dispos

Teknik – datorer och teknologi

Släktforskning – andras forskningsresultat

Andra registreringsprogram, t.ex. Min släkt

Arkivleverantörer, t.ex. ArkivDigital, Ancestry

Registreringsprogram online, t.ex. Ancestry

Information från Dis

Dis projekt, t.ex RGD, GIDx, Släkttrim

Annat

Information om Dis regionföreningar

Intresset för DNA har vuxit.
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3082 Thomas Ebbmo, Stockholm
4297 Carl Herman Ekelöf, Skövde
4506 Curt Edin, Skutskär
4697 Bruno Olsson, Eslöv
4959 Henrik Mangs, Vasa
5196 Inger Kjellberg, Västerås
5232 Krister Lagersvärd, Täby
5412 Curt Carlsson, Norrsundet
5718 Bertil Österberg, Södertälje
5976 Christer Johansson, Örebro
7087 Lennart Lidholm, Mariestad
9277 Ivar Gustafsson, Öjebyn
9529 Lars Haraldsson, Vagnhärad
10085 Ivar Martinsson, Älta
10209 Hasse Frisholt, Västerås
10340 Jörgen Yberg, Bålsta
10359 Ingvar Hall, Järfälla
10574 Ingemar Centlow, Svedala
11960 Ulla Klingström, Väddö
12261 Gösta Svärd, Östersund
12397 Göran Jonsson, Vara
13087 Ann-Mari Östberg, Sollentuna
13801 Lage Linderson, Vimmerby
14053 Berit Hallin, Djursholm
14168 Björn Constantin, Uddevalla
14439 Gunnar Malmberg, Ludvika
14707 K E Arosenius, Enköping
15241 Lars Borg, Hällekis
16481 Lars Gustafsson, Västerås
16682 Hans Borg, Kungsängen
16764 Bertil Engdahl, Falun
16824 Bengt Olsson, Västerås
17378 Göte Lindahl, Umeå
17499 Göte Teiffel, Göteborg
17985 Inge Persson, Huskvarna
18075 Karl-Inge Uhlin, Laholm
18638 Henry Hjorth, Höganäs
19163 Berit Derk, Ingarö
19552 Klas Göran Kimfors, Göteborg
20036 Karin Eckmühl, Sundsvall
20098 Björn Grindegård, Forshaga
20212 Ingvar Dahlberg, Nacka

20886 Jan Henriksson, Sollefteå
21368 Nils Erik Eriksson, Södertälje
21658 Margaretha Wahlfridsson, Norrköping
22965 Karin Nilsson, Lomma
23512 Gert Pettersson, Mörrum
23820 Gunnar Lagerström, Hallstahammar
24643 Jan-Olof Stiller, Nödinge
26013 Stig Palm, Stenkullen
26326 Pentti Vikström, Trångsund
26455 Bengt Raab, Färentuna
28934 Ingemar Melin, Skara
29768 Leo Ahlqvist, Svedala
29959 Palle Thalén, Trosa
31065 Anders Carlström, Ljusterö
32233 Peter Hermansson, Skara
32624 Gunnar Johansson, Mölndal
35376 Elisiv Gribert, Enskede
35565 Leif Hellmark, Lund
38378 Sven Åke Andersson, Dalby
38815 Klas Levin, Stockholm
39043 Börje Ekström, Täby
39216 Inger Ekelund, Osby
39438 Åke Enekull, Västerås
40284 Hans Bennedicks, Älvsjö
42610 Gull-Britt Lindberg, Säffle
45692 Kenth Janderberg, Karlsborg
47198 Bo Altoff, Frändefors
47723 Jan Ivarsson, Alingsås
52882 Rolf Hedlund, Borlänge
53118 Rune Sturk, Luleå
53511 Ola Hellström, Partille
54058 Nils-Eric Aidehag, Gnarp
54114 Bengt Skugge, Sköndal
54813 Gunnar Engelbrektsson, Bergvik
55039 Vivien Arweson, Linghem
55873 Björn Malmberg, Linköping
56368 Inga-Lill Karlsson, Gnosjö
56587 Britt-Marie Skoog, Mjölby
57331 Kenneth Blomqvist, Jönköping
58794 Madelaine Jansson, Örebro
59678 Anita Rocco, Farsta
60182 Ulric Ingå, Norrköping

Avlidna medlemmar
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Har du gett ut en bok med 
anknytning till släktforsk-
ning? Har du nyss läst en 
intressant bok om släkt-
forskning? Skicka gärna in 
tips till Diskulogen om nya 
(utgivna under de senaste 
två åren) böcker med an-
knytning till släktforskning 
så att fler medlemmar kan 
hitta dem. Skicka ditt tips 
till diskulogen@dis.se.

Blåvik – vem bodde var – från 1500-talet 
till 1950-talet
Hans Egeskog, Per-Anders Lundh
Inbunden, 768 sidor
ISBN 9789175273082
515 kronor
www.bokus.com

Den här boken handlar om människorna 
i Blåvik, som ligger i södra Östergöt-
land, vid sjön Sommen, i den skogsbygd 
som är gränstrakten till Småland och 
som västerut mot Vättern kallas Holave-
den. Blåviks socken bildades i slutet av 
1800-talet och är nu en del av Boxholms 
kommun. Boken beskriver med hjälp av 
kartor och fotografier alla gårdar, torp och 
backstugor i Blåvik från 1500-talet fram 
till 1950-talet. Framför allt berättas det 
om alla de människor som bott på dessa 
platser.

Bryggaren Johannes Andersson och 
Skara Stads Missionsförening
Allan Ahlman
Häftad A4, 24 sidor
ISBN 978 91 527 0433 2
65 kronor + frakt
allan@ateljearkitekten.se

Under en av Skaras mest omvälvande och 
expansiva perioder kommer Johannes An-
dersson till den sjudande staden. Han eta-
blerar ett framgångsrikt bryggeri vid Skara 
Källa och rycks med i den väckelse som 
drar genom staden i mitten av 1800-talet. 
I hans hem bildas en livaktig missions-
förening där både biskop och domprostar 
figurerar. Vi får följa Johannes dramatiska 
livsöde från barndomen fram till hans död 
1885, men också hans 13 barns spännande 
liv. En fascinerande personlighet vars livs-
gärning kan spåras i staden än idag.

Allmänningarnas död – Kampen om all-
männingarna i fyra värmländska socknar 
under frihetstiden
Lars Hammarén
Häftad, 212 sidor
ISBN 9789198836905
277 kronor
www.bokus.com

De svenska skiftesreformerna från slutet 
av 1700-talet och början av 1800-talet är 
väl utforskade av historiker. Ytterst lite har 
däremot skrivits om den upplösning av 
allmänningarna som föregick dessa skif-
tesreformer. Redan under 1600-talet hade 
skogsmarken på utmarkerna börjat delas 
upp på enskilda gårdar, en utveckling som 
tog fart under frihetstiden på 1700-talet.
Vilka var orsakerna eller drivkrafterna till 
denna uppdelning och privatisering av den 
gemensamma jordbruksmarken? Vilken 
roll spelade olika grupper eller samhälls-
klasser i denna process? 

Nya böcker

Mortorpet och Tannfallet – två skogsfin-
ska bosättningar i östra Värmland
Torgny Låås
Häftad, 64 sidor
ISBN 978 91 800 78221
131 kronor
www.bokus.se

Torparnas skulder till brukspatronerna 
växer så, att de i praktiken blir livegna 
under bruket, men enstaka starka torpare 
som Per Jönsson i Mortorp har kraft och 
förmåga att i domstolen framgångsrikt 
hävda sin rätt mot överheten. Vi får också 
följa hur sonen, kraftkarlen Anders, som 
50-åring tar upp ett nytt torp som han 
lyckas behålla och arbeta upp till så stort 
välstånd, att han vid sin död 1831, 96 år 
gammal, är smått förmögen. 
Släktkonstellationerna avlöser varandra i 
de tre bosättningarna på Tannfalllet.
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Läs mer på www.arkivdigital.se

Ny, smart funktion i ArkivDigital
Att följa släktingar framåt i tiden i källorna brukar vara täm-
ligen enkelt till mitten av 1900-talet. Sedan blir det knepi-
gare på grund av olika sekretessregler. Exempelvis finns inte 
yngre kyrkböcker i ArkivDigital.

Mantalslängderna däremot omfattas inte av någon sekre-
tess. Ett antal längder har gjorts tillgängliga för släktforskare 
som riksomfattande databaser under namnet Sveriges befolk-
ning. ArkivDigitals abonnenter har tillgång till flest årgång-
ar: 1950, 1960, 1970, 1975, 1980, 1985 och 1990. Dessutom finns 
1940 för hela landet och 1945 för Stockholms stad, men dessa 
årgångar bygger huvudsakligen på kyrkböcker.

Nyligen lanserade ArkivDigital en smart möjlighet att 
söka samtidigt i alla Sveriges befolkning och enkelt sortera 
sökresultatet genom att klicka på de olika kolumnrubrikerna. 

Stora personregister underlättar. Det vet alla släktforska-
re. De kan lösa till synes olösliga problem och minska tråkigt 
letande, sida upp och sida ner, i olika längder. Därför satsar 
ArkivDigital mycket på personregister. 

För närvarande registrerar ArkivDigital alla dödböcker 
i Sverige för åren 1750–99 och alla generalmönsterrullor. 
Register över födda 1750–1840 och vigda 1800–40 finns redan 
liksom ett stort personregister till alla bouppteckningar fram 
till 1960. I vårt största register, BiS, Befolkningen i Sverige, 
ingår alla personer nämnda i husförhörslängder/försam-
lingsböcker från omkring år 1800 till 1940-talet.

Dessa register – och många fler – ingår i Arkiv Digital-
abonnemanget. Du hittar dem genom att klicka på blå 
knappen Registersök och välja register under Registerkälla.

ArkivDigital är Sveriges ledande leverantör av historiskt 
källmaterial via internet till historiker, släkt- och hembygdsforskare 

och andra som vill studera källorna i original. 

sök samtidigt i alla 
Sveriges Befolkning

1940–1990

...och få träffar i alla 
Sveriges befolkning 

samtidigt!

Sök som 
vanligt...

Sveriges befolkning 1940–1990. En sökning har gjorts på »Nils Åke Skogsjö». Resultatet blev ett flertal träffar i olika 
årgångar av Sveriges befolkning mellan 1945 och 1990. Sortera träffarna genom att klicka på kolumnrubrikerna. Klicka 
på en träff och ytterligare uppgifter visas. För åren 1940 och 1945 är också originalkällan tillgänglig med ett snabbt 
klick på en länk. 



Webbshoppen

shop.dis.se

Beställ direkt i webbshoppen, shop.dis.se, och 
betala med kort eller banköverföring.

Grundkurs i Disgen 2023

Kompendiet för Disgen 2023 går på ett 
systematiskt och pedagogiskt sätt igenom 
alla steg vid registreringen av släktforskar-
data – från skapande av ny datamapp till 
registrering och hantering av källor res-
pektive orter och platser, två viktiga delar 
som Disgen har kraftfulla rutiner för.
Disgen har ett stort antal notistyper som 
kopplas till levnadsbeskrivningen av en 
person, alla dessa tas upp i kompendiet. 
Likaså finns kapitel för hur flaggor han-
teras, hur sökrutinerna fungerar och hur 
man genomför de kontroller som finns i 
programmet. Kompendiet tar även upp hur 
foton hanteras,  hur man skapar html-filer 
samt Disgens kartfunktion.

Grundkurs i Disgen 2023 av  
Bertil Lindqvist och Dis-Filbyter. 
Kompendium på 108 sidor  
i A4-format.

Nyhet!
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Läs mer på www.arkivdigital.se

Ny, smart funktion i ArkivDigital
Att följa släktingar framåt i tiden i källorna brukar vara täm-
ligen enkelt till mitten av 1900-talet. Sedan blir det knepi-
gare på grund av olika sekretessregler. Exempelvis finns inte 
yngre kyrkböcker i ArkivDigital.

Mantalslängderna däremot omfattas inte av någon sekre-
tess. Ett antal längder har gjorts tillgängliga för släktforskare 
som riksomfattande databaser under namnet Sveriges befolk-
ning. ArkivDigitals abonnenter har tillgång till flest årgång-
ar: 1950, 1960, 1970, 1975, 1980, 1985 och 1990. Dessutom finns 
1940 för hela landet och 1945 för Stockholms stad, men dessa 
årgångar bygger huvudsakligen på kyrkböcker.

Nyligen lanserade ArkivDigital en smart möjlighet att 
söka samtidigt i alla Sveriges befolkning och enkelt sortera 
sökresultatet genom att klicka på de olika kolumnrubrikerna. 

Stora personregister underlättar. Det vet alla släktforska-
re. De kan lösa till synes olösliga problem och minska tråkigt 
letande, sida upp och sida ner, i olika längder. Därför satsar 
ArkivDigital mycket på personregister. 

För närvarande registrerar ArkivDigital alla dödböcker 
i Sverige för åren 1750–99 och alla generalmönsterrullor. 
Register över födda 1750–1840 och vigda 1800–40 finns redan 
liksom ett stort personregister till alla bouppteckningar fram 
till 1960. I vårt största register, BiS, Befolkningen i Sverige, 
ingår alla personer nämnda i husförhörslängder/försam-
lingsböcker från omkring år 1800 till 1940-talet.

Dessa register – och många fler – ingår i Arkiv Digital-
abonnemanget. Du hittar dem genom att klicka på blå 
knappen Registersök och välja register under Registerkälla.

ArkivDigital är Sveriges ledande leverantör av historiskt 
källmaterial via internet till historiker, släkt- och hembygdsforskare 

och andra som vill studera källorna i original. 

sök samtidigt i alla 
Sveriges Befolkning

1940–1990

...och få träffar i alla 
Sveriges befolkning 

samtidigt!

Sök som 
vanligt...

Sveriges befolkning 1940–1990. En sökning har gjorts på »Nils Åke Skogsjö». Resultatet blev ett flertal träffar i olika 
årgångar av Sveriges befolkning mellan 1945 och 1990. Sortera träffarna genom att klicka på kolumnrubrikerna. Klicka 
på en träff och ytterligare uppgifter visas. För åren 1940 och 1945 är också originalkällan tillgänglig med ett snabbt 
klick på en länk. 
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Disgen Sverige
Peter Åberg  Stockholm 073-5157668 nilspeab@gmail.com
Stig Geber  Uttran 08-53030734 076-2482232 stig.geber@telia.com
Hans Peter Stülten  Nynäshamn 0707-828491 h-p.stuelten@outlook.com
Torgny Larsson  Malmö larsson.torgny@gmail.com
Bengt Kjöllerström  Lund (070-2703944) bengt@kj2.se
Magnus Hellblom  Lund 0733-360102 magnus@hellblom.com
Anders Larsson  Svedala 070-7470759 anders@dis-syd.se
Carl Strandberg  Lomma 070-5942775 carolus.strandberg@gmail.com
Sven Kylefors  Helsingborg 070-3297345 sven.kylefors@telia.com
Lena Ringbrant Ekelund  Klippan 070-2320079 l.re@telia.com
Bengt Johansson  Östra Ljungby 070-6480711 bemagram@telia.com
Bo Lundgren  Nymölla 0735-288825 bo@elmedia.se
Staffan Knös  Ronneby 0705-951338 staffan@dis-syd.se
Arne Sörlöv  Tving 0721-505333 arne@sorlov.com
Christina Claeson  Göteborg ch_claeson@hotmail.com
Hans Nyman  Borås 0705-254075 hansnyman@telia.com
Tomas G H Johansson  Svenljunga 070-5424328 tomasgh@live.se
Tommy Nilson  Eksjö 070-3031732 tommy@betoni.se
Börje Jönsson  Eksjö 070-8631217 borje.jn@gmail.com
Anders L. Hjalmarsson  Linköping 070-6004078 ka.lindman@gmail.com
Peter Tilly  Linköping 070-3660003 peter.tilly@telia.com
Birgitta Karlsson  Sturefors 013-52943 073-0945945 birgitta5karlsson@gmail.com
Arne Johansson  Södra Vi 076-1080029 anforskning@djursdala.net
Tor-Leif Björklund  Hemse 0768-130387 torleif.bjorklund@gmail.com
Elisabeth Molin  Visby 0705-116292 0705-116292 elisabeth@imolin.se
Benny Olson  Klintehamn 0701-439407 olsonbenny@hotmail.com
Jan Wallin  Örebro 019-183830 070-3877888 jan.wallin.orebro@telia.com
Olle Olsson  Gävle 070-6303267 olle.olsson.gavle@gmail.com
Staffan Bodén  Gnarp 070-5369583 070-5369583 hampus3249@gmail.com
Tony Rödin  Bollnäs (0703-506304) tony.rodin@gmail.com
Bodil Orremo  Frösön 070-5281816 bodil.orremo@gmail.com
Lennart Näslund  Helgum 076-8480114 lennart@hsn.nu
Peter Johansson  Örnsköldsvik 070-5648859 peter.johansson-oer@telia.com
Tommy Jacobsson  Umeå 090-32493 070-5125770 tommy.umea@gmail.com
Hans Fällman  Umeå 070-6912829 hansfallman@gmail.com
Laila Larsson  Ersmark 0910-720041 070-6164410 laila.tuva@outlook.com
Curth Svedberg  Roknäs 070-6619907 curth.svedberg@gmail.com
Stefan Wennberg  Seskarö 0922-61315 070-6556433 stefan.vennberg@telia.com

Faddrarna har talat om på vilket sätt de vill bli kontaktade. Den kontaktinformation som 
inte står inom parentes bör användas i första hand. Om det står dag eller kv efter ett 
telefonnummer vill faddern helst bli uppringd dagtid resp. kvällstid. Faddrarna är listade i 
postnummerordning.

Dis faddrar är en grupp erfarna 
medlemmar som på ideell basis 
åtagit sig att dela med sig av 
sina erfarenheter till andra 
medlemmar, via telefon och 
e-post. Det finns inga garan-
tier för att dina problem blir 
lösta genom att du kontaktar 
en fadder, eller att du slipper 
dator relaterade olyckor. Genom 
att kontakta en fadder har du 
förbundit dig att
• ha tagit en säkerhetskopia 

innan samtalet (e-posten)
• följa fadderns råd på egen 

risk
• ha samtyckt till att faddern 

inte kan göras ansvarig på 
något sätt för eventuella fel, 
misstag, dataförluster eller 
annan skada.

Funktionärer

Sedan förra numret 
har Alf Christophersen, 
Norge, slutat som  
Disgen-fadder 
Tack för din insats!  
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Disgen/Linux
Roy Johansson  Borås  033-7709522  0709-706170 roykleva@gotanet.com

Mac
Hans Peter Stülten  Nynäshamn 0707-828491 h-p.stuelten@outlook.com
Kerstin Bjernevik  Kista 070-4034933 kerstin.bjernevik@gmail.com
Anders L. Hjalmarsson  Linköping 070-6004078 ka.lindman@gmail.com
Sven Olby  Västerås 076-1091184 sven.olby@gmail.com
Gunilla Hermander  Hudiksvall 070-5315715 macnilla@telia.com

Min Släkt
Lotta Sörensen  Sölvesborg 0760-141262 lotta.1957@gmail.com
Kjell Croné  Göteborg crone.kjell@gmail.com
Annelie Lindgren Kedehag  V.Frölunda 0739-778388 petared@gmail.com
Bo Svartholm  Frösön 070-6276073 bo.svartholm@gmail.com

Holger
Sven Olof Åkerlund  Huddinge 070-5112847 sven.olof.akerlund@gmail.com

Karthantering
Lena Ringbrant Ekelund  Klippan 070-2320079 l.re@telia.com
Tommy Nilson  Eksjö 070-3031732 tommy@betoni.se
Tor-Leif Björklund  Hemse 0768-130387 torleif.bjorklund@gmail.com
Olle Olsson  Gävle 070-6303267 olle.olsson.gavle@gmail.com

OpenRGD
Carl-Johan Gustafsson  Nykvarn 08-55245912 0705875912 carl-johan.gustafsson@telia.com
Jan Lilliesköld  Sundsvall 070-5716694 jalill5255@gmail.com

Disbyt-ombud (Sverige)
Charlotte Börjesson Hällingsjö 0703-463366 charlotte.borjesson@telia.com
Donald Freij Värnamo 0702-780885 donald@freij.se
Gunnar Bergstedt Stockholm 0707-716906 bergstedtgunnar@gmail.com
Håkan Johansson Västerås 070-2224857 hakan.johansson.021@telia.com
Håkan Asmundsson Linköping 0708-652996 hakan@asmundsson.nu
Kent Hektor Ystad 0707-530201 kent.hektor@outlook.com
Kerstin Malm Örebro 073-0429721 kegubi60@gmail.com
Olle Olsson Gävle 070-6303267 olle.olsson.gavle@gmail.com
Rolf Eriksson Vikingstad 0723-628263 rolferiksson@brevet.se

Disbyt-ombud (Sverige & Finland)
Gunnar Bergstedt  Stockholm 0707-716906 bergstedtgunnar@gmail.com

Dis Arkiv
c/o Bo Kleve, Solhaga 7, 582 46 Linköping 013-104 204 dis_arkiv@dis.se

Ordförande
Daniel Berglund
Hängestensvägen 38, 421 67 V. Frölunda,
031-443 143, 0705-244088,
daniel.zz.berglund@gmail.com
Vice ordförande
Eva Dahlberg
Brunnsgatan 28, 553 17 Jönköping,
076-0852663,
evad.forening@gmail.com
Sekreterare
Elisabeth Leek
Norra Notåsa, 
573 73 Sunhultsbrunn, 070-5698738,
elisabeth.leek@telia.com
Ekonomiansvarig
Peter Åberg
Gröndalsvägen 188,
117 69 Stockholm, 073-5157668,
nilspeab@gmail.com
Övriga ledamöter
Gunilla Jacobson
Ramsögatan 1,
257 31 Rydebäck, 0702-407057,
gunilla@buddies.dk
Bo Kleve
Solhaga 7, 
582 46 Linköping,
bok+dis@kleve.se
Christina Claeson
Odinsgatan 20 B, 
411 03 Göteborg, 
ch_claeson@hotmail.com
Anders Lindberg
Luzernvägen 1 D, 227 38 Lund, 
0708-397908, 
aelindberg2004@yahoo.se
Kristina Andersson
Kvibergsvägen 7, 531 97 Lidköping,
070-2191817,
foreningar.kristina@gmail.com

Valberedning
Kontaktperson: Torgny Larsson,
valberedning2022@dis.se

Dis styrelse från och med årsmötet den 
12 mars 2022.
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NORD
c/o Kassberg,  

Drejarvägen 19,
961 40 Boden

ordf_nord@dis.se
www.dis-nord.se

Ordf: Vakant

MITT
c/o Lilliesköld,  

Johannedalsv 150,
863 37 Sundsvall

ordf_mitt@dis.se
www.dis-mitt.se

Ordf: Annette Bergqvist

BERGSLAGEN
c/o Strömberg,  

Patentgatan 15 lgh 1103, 
722 26 Västerås, 

070-210 19 15
ordf_bergslagen@dis.se
www.dis-bergslagen.se

Ordf: Lars-Göran Nilsson

ÖST
c/o Börje Olsson

Drevkroken 4
163 54 Spånga

 
ordf_ost@dis.se
www.dis-ost.se

Ordf: Vakant

Som nytillträdd ordfö-
rande för Dis-Filbyter är detta 
mitt första bidrag till Disku-

logens information från regionfören-
ingarna. Jag har varit medlem i cirka 
30 år och aktiv i Dis-Filbyter i dryga 
tio. Jag har gått från handledare via 
fadder och utbildare till ordförande. 
Det har varit intressant och givande.

Dis-Filbyters genomförda kurser 
ökade det gångna året jämfört med 
tidigare pandemiår, från 12 till 16, 
och de flesta var dessutom fysiska. 
De kurser som gått av stapeln har 
naturligtvis varit grundkurs i Disgen 
2021 både på distans och på plats i 
Föreningshuset Fontänen i Linköping 
samt i Mjölby och Vadstena. En ny 
fördjupningskurs i Disgen 2021 gick 
via Zoom på våren och fysiskt under 
hösten. Björn Johanssons kartkurser 
är populära liksom Torbjörn Wahl-
ströms kurser om domböcker och 
texttolkning, dessa kurser har genom-
förts via Zoom.

I Föreningshuset hyr Dis-Filbyter 
en datasal med tio datorer 20 timmar 
varje vecka. I datorerna finns pro-
gramvaror med licenser så att med-
lemmarna kostnadsfritt kan utnyttja 
exempelvis ArkivDigital, Ancestry, 

Sveriges dödbok, Folkräkningar och 
annat som är värdefullt för en släkt-
forskare. Forskningsverksamheten 
ökade markant efter sommaren då vi 
tog bort bokningskravet och medlem-
marna kunde komma spontant. 

Datasalen används även för kurser 
i släktforskning så att deltagarna väx-
elvis med ledarnas anvisningar kan 
leta i de digitaliserade arkiven. Detta 
i kombination med att icke-med-
lemmar kan komma och testa ett par 
gånger ökar förhoppningsvis intres-
set för släktforskning och i slutänden 
göra så att medlemsantalet ökar.

Handledd forskningsverksamhet 
har även varit en återkommande ak-
tivitet på bibliotek i orterna Mjölby, 
Åtvidaberg och Borenberg samt på 
landsarkivet i Vadstena.

De Tema-träffar via Zoom som in-
fördes under pandemin har varit po-
pulära och har därför fått fortsätta. 
Ungefär en gång i månaden har träf-
far ordnats och innehållet har haft an-
knytning till släktforskning i allmän-
het men även till Disgen och annan 
teknik.

Föreningens föreläsningsaktivitet 
har pågått under året och genomför-
des både via Zoom och på plats, både 

i Linköping och de mindre orterna. 
Dis-Filbyters föreläsningsgrupp och 
medlemsgrupp arbetar flitigt med att 
arrangera intressanta och givande ak-
tiviteter för medlemmarna.

Allt som oftast drabbas man som 
släktforskare av problem som man 
går bet på. Dis-Filbyter har i detta 
sammanhang en service som kall-
las Disgen-Akuten, DNA-Akuten och 
Tolka-rätt-Akuten. Information och 
kontaktuppgifter som behövs finns på 
föreningens hemsida så att man kan 
få adekvat hjälp antingen via telefon 
eller personligen i forskarsalen exem-
pelvis.

Dis-Filbyter ser denna service 
som medlemsvård och hoppas att 
medlemmarna vill stanna kvar i för-
eningen och även vidarebefordra 
de positiva upplevelserna till andra 
släktforskare i bekantskapskretsen. 
Att hålla kvar medlemmarna är minst 
lika viktigt som att locka nya. 

Jag vill även rikta ett stort tack till 
alla som arbetar ideellt i Dis-Filbyter.

 
Anders Lindman Hjalmarsson

Ordförande

Dis-Filbyter
Föreningshuset Fontänen, Linköping
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Dis Syds verksamhet under 
2023 kommer att bestå av 
både digitala och fysiska mö-

ten. Här följer ett sammandrag av sty-
relsens verksamhetsplan för året.

Disgen 
Vi kommer att erbjuda hjälp och stöd 
med uppgradering till Disgen 2023 
och hålla informationsträffar om ny-
heterna samt ge tips och hjälp vid an-
vändning av programmet. 

Distansutbildning i Disgen 
Vi kommer att erbjuda distansutbild-
ning i Disgen 2023 där kursmaterial 
och en personlig handledare ingår.

Studiecirklar 
Studiecirklar i samarbete med bild-
ningsförbund och släktforskarfören-
ingar planeras på flera orter. De kom-
mer att vara inriktade på grunderna i 
Disgen och rikta sig till dem som nyli-
gen skaffat programmet. 

Dis-träffar
Under 2023 kommer vi fortsätta att 
anordna digitala träffar parallellt med 
fysiska träffar. De orter vi planerar fy-
siska träffar på är Halmstad, Helsing-
borg, Klippan, Lund, Malmö, Ronne-
by, Sölvesborg och Ystad. Vi planerar 
även att starta fysiska träffar på andra 

orter. Inom vårt område ska vi anord-
na fysiska träffar för utbildning i att 
medverka på digitala möten och an-
nan släktforskningsrelaterad teknik.

Supportverksamhet 
Föreningens ändamål är att ge hjälp 
och service till medlemmarna när det 
gäller att använda datorn som hjälp-
medel i släktforskningen. I detta avse-
ende prioriteras Dis egna produkter 
och tjänster. För att öka tillgänglighe-
ten har vi infört digitala möten – Frå-
ga en fadder – som hålls regelbundet. 
Våra medlemmar är där välkomna, 
utan föranmälan, att ställa frågor. 

För icke medlemmar 
Under året ska vi genomföra riktade 
aktiviteter för att värva nya medlem-
mar. 

Funktionärer 
Träffar och utbildning riktad till våra 
funktionärer kommer att arrangeras. 
Vi ska hålla oss à jour med ny teknik 
och våra funktionärer ska ges möj-
lighet att utbilda sig. Under året ska 
vi aktivt söka och engagera fler nya 
funktionärer till föreningen.

Släktforskning över Öresund 
Släktforskardagen tillsammans med 
Dis Syd och Danske Slægtsforskere 

Helsingør har varit mycket uppskat-
tad tidigare år. Samarbetet fortsätter 
och ny forskardag planeras till hösten. 

Aktiviteter för föreningar 
Samarbetet med de lokala släktfors-
karföreningarna kommer att priori-
teras under året. Vi kommer att pre-
sentera Dis och Dis Syds verksamhet. 
Även i år kommer vi att delta i arrang-
emanget Släktforskarvecka Skåne.

Diskutabelt 
Medlemstidningen, Diskutabelt, ska 
utkomma med fyra nummer under 
året, varav två av dessa endast ges ut 
digitalt. Styrelsens strävan är att få fler 
medlemmar att välja att få tidningen 
digitalt i stället för i pappersform.

Hemsida och Facebook 
Föreningens hemsida och Facebook-
sida ska löpande uppdateras med ak-
tuell information om föreningen och 
kommande aktiviteter. I vår Face-
bookgrupp, Dis Syd – Släktforskning 
med Disgen, kan medlemmar disku-
tera, ställa frågor och hjälpa varandra. 

Nyhetsbrev 
Vi kommer regelbundet sända ut vårt 
digitala nyhetsbrev med aktuell infor-
mation om kommande aktiviteter. 

Mats J Larsson

Dis-Syd

FILBYTER
c/o Föreningshuset

Fontänen, Västra vägen 32,
582 28 Linköping

ordf_filbyter@dis.se
www.dis-filbyter.se

Ordf: Anders Lindman 
Hjalmarsson

VÄST
c/o Amberntsson,  
Persikogatan 126, 

426 56 Västra Frölunda
031-290186 

ordf_vast@dis.se
www.dis-vast.o.se

Ordf: Ylva Amberntsson

SMÅLAND
c/o Gröön,  

Skälsbäck Norrgården 107, 
570 72 Fagerhult

ordf_smaland@dis.se
www.dis-smaland.se

Ordf: Eva Gröön

SYD
Porfyrvägen 20,

224 78 Lund

ordf_syd@dis.se
www.dis-syd.se

Ordf: Viveca Kristiansen
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Avsändare:
Föreningen Dis,
Gamla Linköping, 582 46 Linköping

Nu kan du ladda ner 
och köpa Disgen 2023!
 

Gå till www.dis.se/disgen och ladda ner Disgen 2023. 
Installera.  
Starta programmet.  
Köp licens via länken i hjälpmenyn.
Läs mer om nyheterna på Dis webbplats.
Lär dig mer om Disgen 2023 i handledningen.

Se alltid till att du har en aktuell säkerhetskopia.
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